

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 19 มกราคม 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 15602

Col.Inch: 23.54

Ad Value: 37,664

ภาพข่าว: ขยายลงทุนไทย

หน้า: 1 (กลาง)

PRValue (x3): 112,992

คลิป: สีสี่



▲ ขยายลงทุนไทย : นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง พบปะ นายJames Quincey ประธาน และ CEO บริษัท Coca-Cola ที่ศูนย์ประชุม Congress Centre เมืองดาวอส สมาพันธรัฐสวิส หนึ่งในบริษัทเครื่องดื่มที่ใหญ่ที่สุดในโลกและเข้ามาก่อตั้งในไทยตั้งแต่ปี 2533 โดยบริษัทฯมีแผนขยายการลงทุนในไทย



นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง หารื้อกับนางอัวร์ซูลา ฟอน เดอ ลาย์เอ็น ประธาน คณะกรรมาธิการยุโรป ณ ศูนย์ประชุม Congress Centre เมืองดาวอส สมาพันธรัฐสวิส เมื่อวันที่ 18 ม.ค.67 เวลา 10.00 น. (ตามเวลาท้องถิ่น).



พบเทเลนอร์ - นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง พบปะกับนาย Jens Petter Olsen ผู้บริหารบริษัท Telenor ที่ศูนย์ประชุม Congress Centre เมืองดาวอส สวิตเซอร์แลนด์ เมื่อวันที่ 17 ม.ค. 67(ตามท้องถิ่นเมืองดาวอส)

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 150,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/การเมือง

วันที่: ศุกร์ 19 มกราคม 2567

ปีที่: 37

ฉบับที่: 12558

Col.Inch: 49.97

Ad Value: 62,462.50

ภาพข่าว: ความร่วมมือ

หน้า: 12(กลาง)

PRValue (x3): 187,387.50

คลิป: สี่สี่



ความร่วมมือ : นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง พร้อมด้วยนายปณิธิ์ พิพิธานุกร รองนายกรัฐมนตรี และรมว.การต่างประเทศ พบปะหารือกับนายโทนี แบลร์ อดีตนายกรัฐมนตรี สหราชอาณาจักร ประธานกรรมการบริหาร Tony Blair Institute of Global Change เรื่องความร่วมมือด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ โดยนายกฯ ได้ให้ตั้งคณะทำงานขึ้น เพื่อประสานการเข้ามาศึกษาข้อมูลในไทย เพื่อพัฒนาและต่อยอดในประเด็นต่างๆ ที่ทั้งสองฝ่ายเห็นตรงกัน ณ ศูนย์ประชุม Congress Centre เมืองดาวอส สมาพันธรัฐสวิส เมื่อ 17 ม.ค.ตามเวลาท้องถิ่น

ฟุ่งร่วมWEFเกิดประโยชน์คนไทย

เมืองดาวอส ● นายฯ พอใจพลสำเร็จเข้าร่วมประชุม WEF เชื้อเกิดประโยชน์มหาศาลแก่คนไทย นำไปต่อยอดได้อีกมาก “Nestlé” จับมือขยายการผลิตในอาหารสัตว์ ปอ.กมธ.ยุโรปเห็นพ้องเสริมสร้างความสัมพันธ์ที่ดี “Robert Bosch” พร้อมร่วมมือผลิตชิ้นส่วนระบบขับเคลื่อน EV ขณะที่ Google นำเทคโนโลยีมาช่วยระบบบริการสาธารณสุข ยกย่องได้เกษตรกร

เมื่อวันที่ 18 มกราคม เวลา 09.00 น. (ตามเวลาท้องถิ่นเมืองดาวอส ซึ่งช้ากว่าไทย 6 ชั่วโมง) ณ ศูนย์ประชุม Congress Centre เมืองดาวอส สมาพันธ์รัฐสวิส นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงผลการหารือ

อ่านต่อหน้า 16

ฟุ่งร่วม WEF

World Economic Forum (WEF) ว่า ได้ส่งข้อความถึงทั่วโลกว่าประเทศไทยเปิดแล้วสำหรับทุกมิติ ทั้งการเจรจาการค้าระหว่างประเทศ การลงทุนข้ามประเทศ ซึ่งเป็นเรื่องที่รัฐบาลให้ความสำคัญ เมื่อวันที่ 17 มกราคม ได้ประชุมเสร็จสิ้นแล้ว 19 วงประชุม แบ่งเป็นการสัมมนา การพบปะภาคเอกชนต่างๆ และทวิภาคีกับบุคคลสำคัญ ทั้งประธานาธิบดีสมาพันธ์รัฐสวิส, นายกรัฐมนตรีเบลเยียม, นายกรัฐมนตรีกัมพูชา, นายกรัฐมนตรีเวียดนาม

โดยได้พูดคุยเรื่องการค้าและขั้นตอนอื่นๆ ซึ่งการพูดคุยทำให้มีความชัดเจนที่จะนำไปปฏิบัติต่อไป ส่วนการพบปะกับภาคเอกชน ทั้งบริษัท COCA COLA และ Dubai World รวมถึงนักธุรกิจชั้นนำของโลกคนอื่นๆ เช่น นักธุรกิจชาวอินเดีย (Adani Group) มีความเชี่ยวชาญด้านท่าเรือและสนามบิน เป็นเรื่องที่ไทยสามารถนำไปต่อยอดได้อีกมาก

“การเดินทางมาครั้งนี้เชื่อว่าเป็น

ประโยชน์อย่างมหาศาล แม้ว่าการพบปะทั้ง 19 วงประชุมจะค่อนข้างแน่น แต่ไม่รู้สึกเหนื่อย รู้สึกว่ากระชับ ได้ประโยชน์และใจความตลอด ซึ่งวันนี้ยังต้องดำเนินการกิจต่อ และในโอกาสที่ได้พบปะหารือกับผู้บริหารของ WEF ได้แจ้งว่าการเดินทางมาประชุมในครั้งนี้เป็นประโยชน์เป็นอย่างมาก โดยในปีหน้าก็จะมาร่วมการประชุมอีก ซึ่งวันนี้จะต้องปฏิบัติภารกิจอีก 4 การประชุม ก่อนเดินทางกลับประเทศไทย” นายกรัฐมนตรีกล่าว

เวลา 09.30 น. ณ ศูนย์ประชุม Congress Centre เมืองดาวอส นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง พบปะกับนายเรมี เอเจล (Remy Ejel) ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มประเทศในภูมิภาคเอเชีย โอเชียเนีย และแอฟริกา (Chief Executive Officer Zone Asia, Oceania and Africa) บริษัท Nestlé ซึ่งเป็นบริษัทอาหารและเครื่องดื่มที่ใหญ่ที่สุดในโลก มีสินค้าจำหน่ายและมีโรงงานอยู่ทั่วโลก รวมทั้งประเทศไทยด้วย

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า เป็นที่น่าดีใจที่บริษัท Nestlé ได้เข้ามาลงทุนในประเทศไทยเป็นระยะเวลานาน และเป็นบริษัทที่เป็นอันดับ 1 ของผู้บริโภครายใหญ่ให้ความไว้วางใจ นอกจากนั้น ปัจจุบัน ทางบริษัทได้ขยายการผลิตอาหารสัตว์ ที่มีความต้องการสูงมาก โดยจะใช้ไทยเป็นศูนย์กลางในการผลิตและการส่งออก เพราะไทยมีความพร้อมในด้านภูมิศาสตร์ การขนส่ง และความพร้อมในด้านวัตถุดิบ การผลิต ทั้งสองฝ่ายยังหารือในเรื่อง Single form พร้อมประสานไปยังหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมถึง BOI เพื่อเร่งรัดประเด็นนี้

เวลา 10.00 น. นายเศรษฐาหารือกับนางอวีร์ซูลา ฟอน เดอ ลอยเอ็น ประธานคณะกรรมการการยุโรป แลกเปลี่ยนมุมมอง

มองต่อสถานการณ์ความขัดแย้งและความไม่สงบทั่วโลก รวมถึงความจำเป็นของประเทศไทยที่จะเร่งเสริมสร้างความสัมพันธ์ที่ดี และความเชื่อมโยงระหว่างกัน ไม่ว่าจะเป็นทั้งในระดับประชาชนและด้านเศรษฐกิจ พร้อมเห็นพ้องกันในการเดินทางกับการเจรจาความตกลงทางการค้าเสรี (FTA) ไทย-อียู ให้บรรลุผลโดยเร็ว

เวลา 10.40 น. นายเศรษฐาพบปะกับ ดร.Christian Fischer รองประธานกรรมการบริหาร (Deputy Chairman of the Board of Management) บริษัท Robert Bosch บริษัทเทคโนโลยียานยนต์ชั้นนำของโลก เชี่ยวชาญด้านการขับเคลื่อนอุตสาหกรรม สินค้าอุปโภคบริโภค เทคโนโลยีพลังงานและอาคาร หารือถึงการลงทุนของบริษัทในประเทศไทย ทั้งในด้านการขับเคลื่อน (automotive) และธุรกิจที่ไม่ใช่ด้านการขับเคลื่อน (non-auto motive) ถือว่าสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจให้กับประเทศไทยเป็นอย่างมาก โดยโรงงานในประเทศไทยถือเป็นศูนย์กลางในการผลิตของภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ มีขนาดใหญ่ที่สุดในภูมิภาค ส่งออกไปยังประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค รวมไปถึงญี่ปุ่นด้วย

บริษัทมีความตั้งใจที่จะขยายการผลิตไปสู่การผลิตชิ้นส่วนของรถยนต์ไฟฟ้า เพื่อรองรับตลาดรถยนต์ EV โดยจะสร้างโรงงานเพิ่มในประเทศไทย ซึ่งคาดว่าจะผลิตได้เต็มศักยภาพได้ภายในปี 2026 ซึ่งนายกรัฐมนตรีได้ชวนให้บริษัทมาตั้งสำนักงานใหญ่ประจำภูมิภาค (Regional HQ) ในไทย โดยพร้อมจะสนับสนุนในมาตรการต่างๆ

เวลา 11.15 น. นายเศรษฐาพบปะกับนางรูธ ไพรท์ ประธานและประธานเจ้าหน้าที่บริหารการลงทุนของ Alphabet และประธานเจ้าหน้าที่บริหารฝ่ายการเงินของ

Google โดยนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ได้พูดคุยถึงการทำงานร่วมกันอย่างต่อเนื่องในการลงทุน Cloud center ของ Google ในประเทศไทย ซึ่งถือว่าเป็นทิศทางที่ดี โดยที่ Google มีความตั้งใจที่จะนำเอาเทคโนโลยีมาช่วยในระบบบริการสาธารณสุข ตลอดจนมีความตั้งใจที่จะยกระดับรายได้ของเกษตรกรไทย เพื่อให้ประชาชนทุกระดับได้รับประโยชน์จากเทคโนโลยีสมัยใหม่ที่กำลังจะเข้ามา ภายใต้แนวความคิดไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง (Leave no one behind).



ไม่รู้-ไม่กังวล

ลีกกันทั้งเมื่อสัปดาห์ก่อนว่าอาจจะไม่ต่อวาระการดำรงตำแหน่งให้กับ **ปกรณ์ นิลประพันธ์** เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา หลังกำลังจะครบวาระดำรงตำแหน่ง 4 ปีในต้นปี 67 นี้

เรื่องของเรื่อง ชาวสื่อนี้มาจากสัญญาณในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) สัปดาห์ก่อน ที่ว่ากันว่า **เสียนิด เศรษฐา** ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง ประารกว่า ต่อไปนี้จะไม่มีการขยายอายุราชการ เกษียณแล้วเกษียณเลย

พวกตามหากันให้ควักว่าหมายถึงใคร เพราะในวันดังกล่าวไม่มีวาระขยายวาระการดำรงตำแหน่งให้กับหัวหน้าส่วนราชการคนใดเลย

แต่ระดับ **เศรษฐา** หยิบมาพูด ต้องมีที่มาที่ไป ก่อนจะสืบละเอียดกันไปว่าใครจะทำให้ท่านผู้นำหัวเสียได้บ้าง ปรากฏว่าในวันนั้นมีเรื่องเดียวที่จะสร้างความหงุดหงิดให้กับนายกฯ ได้คือ เรื่องความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาเกี่ยวกับการออก พ.ร.บ.กู้เงิน 5 แสนล้านบาท เพื่อดำเนินโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 1 หมื่นบาท

ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาแทบไม่เป็นคุณกับรัฐบาล เพราะให้ปฏิบัติตามเงื่อนไขใน พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัด ซึ่งทำได้ยาก โดยเฉพาะเรื่อง **วิกฤต-เร่งด่วน-คุ้มค่า**

พอไปส่องวาระการดำรงตำแหน่งและอายุราชการของ



ปกรณ์ นิลประพันธ์

ปกรณ์ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา พบว่าเพิ่งอายุ 55 ปี ยังไม่เกษียณ แต่จะดำรงตำแหน่งดังกล่าวครบ 4 ปีในต้นปีนี้

ตามกฎหมายแล้ว หากหัวหน้าส่วนราชการคนใดดำรงตำแหน่งวาระครบ 4 ปี สามารถต่อได้ 1 ปี 2 ครั้ง รวม 6 ปี ซึ่ง ครม.จะต่อให้หรือไม่ต่อก็ได้ แล้วแต่เห็นสมควร

โดย **ปกรณ์** นั้นเป็นศิษย์เอกของ **วิษณุ เครืองาม** อดีตรองนายกรัฐมนตรี และ **มีชัย ฤชุพันธุ์** อดีตประธานคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) และถือเป็นเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาที่ได้รับการชมเชยว่าตรงไปตรงมา ไม่มีเอาใจใคร ซึ่งอาจไม่ถูกจริตใครในรัฐบาลนี้หรือไม่

วันก่อนเจอ **เลขาฯ ปกรณ์** เลยได้ถามเลยว่า “ได้ยื่นข่าวและกังวลบ้างหรือไม่ “เจ้าตัวบอกไม่รู้เลย และไม่ได้อะไรครับ”

อย่างว่าแหละ ถ้าตีความเพียงเพื่อเอาใจ แต่ไม่ถูกต้อง สุดท้ายมันก็ผิดอยู่ดี ลู่วิ่งไปตามกฎหมายเลยดีกว่า..

ณ.เนอ



เปิดโครงการ ● ถกขกฏา จินะวิจารณ์ะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน เปิดโครงการฝึกอบรมหลักสูตร นักบริหารการเงินการคลังภาครัฐระดับสูง (บงส.) รุ่นที่ 11 จัดโดย กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง ณ ห้องพระพรหม โรงแรมอัสคิน แกรนด์ คอนเวนชั่น โดยมี ดร.อัสคิน อิงคะกุล ประธาน มิราเคิล กรุ๊ป, อนันต์พล อิงคะกุล รองประธาน มิราเคิล กรุ๊ป, ปริญญ์ หงส์เลิศลักษณ์ ผู้จัดการทั่วไป โรงแรมอัสคิน แกรนด์ คอนเวนชั่น, จักริ ธารน้ำเงิน ที่ปรึกษาโรงแรมอัสคิน แกรนด์ คอนเวนชั่น, วรากรณ์ โพธิ์กุดสัย ผู้อำนวยการฝ่ายขาย โรงแรมอัสคิน แกรนด์ คอนเวนชั่น, ณัฐพล รุ่งเจริญ กรรมการผู้จัดการ บริษัท จีเอ็ม เอสที แอนด์ คาเฟ่ จำกัด ผู้บริหารร้านบิตัก คาเฟ่ ไทยแลนด์ ร่วมต้อนรับ



◆ เปิดโครงการ...กฎหมาย จินะวิจารณ์ะ รมช.คลัง เป็นประธานเปิดโครงการฝึก
อบรมหลักสูตร นักบริหารการเงินการคลังภาครัฐระดับสูง (บงส.) รุ่นที่ 11 จัดโดย
กรมบัญชีกลาง โดยมี ดร.อัศวิน อิงคะกุล ประธาน มีราเคิล กรุป อนันต์พล อิงคะกุล
ปริญญา หงส์เลิศลักษณ์ จักรี ธารน้ำเงิน วราภรณ์ โพธิ์กุดสัย และ ณัฐพล รุ่งจุรณ
ร่วมต้อนรับ ที่โรงแรมอัศวิน แกรนด์ คอนเวนชั่น

แข่งศก.แย่งหาเหตุกลับมาแจก

ทำเนียบรัฐบาล ● แข่งกันใหญ่! โฆษก รัฐบาลเอาด้วย ยันวันนี้เศรษฐกิจไม่ดี โดต่ำ ประเทศมีปัญหา ฉะนั้นต้องกู้ 5 แสน ล้านแจกประชาชน ย้ำรัฐบาลยืนเคียงข้างผู้มีรายได้น้อย “ธีระชัย” ซีเอกสาร ป.ป.ช.มี ประโยชน์กับรัฐบาล ถ้าทำตามรัฐมนตรีทุกคนอยู่รอดปลอดภัย แต่นักวิชาการ มข.แนะ เพื่อไทย ออกมารับสารภาพว่าทำไม่ได้ อย่า หลอกคนไทยไปเรื่อยๆ

เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2567 นายชัย วัชรพงศ์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีมีข้อวิพากษ์วิจารณ์ทางสังคม ถึงโครงการดิจิทัลวอลเล็ตว่า ในวันนี้ทุกคน ทุกฝ่ายเห็นตรงกัน เศรษฐกิจไม่ดี โดต่ำ ประเทศมีปัญหาเศรษฐกิจ ซึ่งเป็นหน้าที่ของ รัฐบาลในการแก้ปัญหา กำหนดแนวทางการ ทำงานของรัฐบาล รวมทั้งชี้แจงสังคมถึง การทำงาน ยืนยันรัฐบาลจะปฏิบัติตามกฎหมาย จะดำเนินการตามกระบวนการ และ พร้อมรับฟัง พิจารณา ทำตามทุกคำแนะนำ ที่เป็นประโยชน์อย่างรอบด้าน

“รัฐบาลเคียงข้างประชาชนรายได้ น้อย เข้าใจและพร้อมยืนเคียงข้าง ต้องการ ช่วยเหลืออย่างจริงจัง รู้ถึงปัญหา และ พร้อมช่วยเหลือ รัฐบาลทราบดีว่าในทุกวันนี้ ขนาดของปัญหาของแต่ละคนไม่เท่ากัน ทั้งนี้ ตั้งแต่รัฐบาลเข้ามารับหน้าที่ ได้แก้ ปัญหาปากท้องช่วยเหลือประชาชนมาโดย ตลอด ลดค่าน้ำ ค่าไฟ แก๊ส และพร้อม ดำเนินการต่อไป ฟ่อนหนักเป็นเบา ช่วย เหลือประชาชน และจุดมุ่งหมายคือเพื่อแก้ ไขปัญหาเศรษฐกิจทั้งระบบ” โฆษก รัฐบาล กล่าว

ด้านนายธีระชัย ภูวนาถนรานุบาล ในฐานะประธานกรรมการด้านวิชาการ พรรคพลังประชารัฐ โพสต์เฟซบุ๊กเรื่อง ป.ป.ช.ยุติ จิจิทัล เนื้อหาระบุว่า เมื่อวันที่ 17 ม.ค. นาย จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการ กระทรวงการคลัง แถลงข่าวโครงการดิจิทัล วอลเล็ต การแถลงข่าวครั้งนี้ สืบเนื่องจาก มีเอกสารข้อเสนอแนะ

แข่ง ศก.

ที่จะเสนอต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ใน ไซเซียมเดียว (แต่ยังไม่สามารถยืนยันว่า เป็นเอกสารจริงหรือไม่)

นายจุลพันธ์กล่าวว่า “มองว่าเอกสาร ของ ป.ป.ช. แสดงความเห็นค่อนข้างตรง และแรงพอสมควรในการคัดค้านการ ดำเนินนโยบาย” “ความเห็นของ ป.ป.ช. ค่อนข้างชัดเจนว่ามีการวางธงให้โครงการ นี้เดินหน้าไม่ได้ แม้ว่านโยบายเงินดิจิทัล จะได้รับการรับรองจากประชาชนก่อนการ เลือกตั้ง และแถลงนโยบายต่อรัฐสภาแล้ว ก็ตาม ซึ่งบางกลุ่มองค์กร เช่น ธนาकर แห่งประเทศไทย (ธปท.) ป.ป.ช. มีความ เห็นแตกต่าง ที่อาจยังมองไม่เห็นว่าการ เทคกำลังตกอยู่ในวิกฤตตามที่รัฐบาลบอก”

กรณีถ้าหากคณะกรรมการ ป.ป.ช. อนุมัติเอกสารตามนี้จริง ผมขอเสนอแนะ ดังนี้ 1.ผมดูเนื้อหาในเอกสารแล้ว ไม่ได้ เป็นการคัดค้านนโยบายแต่อย่างใด และ เนื้อหาก็คงไม่ได้เป็นไปตามความเห็นของ นายจุลพันธ์ ว่ามีการวางธงให้โครงการ นี้เดินหน้าไม่ได้ 2.คณะกรรมการ ป.ป.ช. ไม่มีอำนาจตามกฎหมายใดที่จะสั่งห้าม นโยบายใดของรัฐบาลใด มีเพียงอำนาจ แจ้งข้อมูล เพื่อให้รัฐบาลใช้ประกอบการ พิจารณา อันเป็นข้อเสนอแนะ 3.รัฐบาล มีอำนาจเต็ม 100% ที่จะดำเนินนโยบาย เงินดิจิทัล ที่ได้รับการรับรองจากประชาชนก่อนการเลือกตั้ง และแถลงนโยบายต่อ รัฐสภาแล้ว และอำนาจนี้ไม่มีผู้ใดคัดค้าน ได้ 4.มีปัญหาอยู่เพียงประการเดียวคือ การใช้อำนาจของรัฐบาล จะต้องอยู่ใน กรอบของกฎหมาย

อย่างไรก็ดี ถ้าหากรัฐบาลพบว่า เนื้อหากฎหมายยังไม่เอื้ออำนวย รัฐบาล

ก็สามารถเสนอให้รัฐสภาแก้ไขกฎหมาย เสียก่อน เมื่อแก้ไขกฎหมายแล้ว รัฐบาล ก็ดำเนินการได้เต็ม 100% ดังนั้น ผม จึงมีความเห็นว่า รัฐบาลควรถือข้อมูล ในเอกสารนี้ เป็นรายการตรวจสอบก่อน ดำเนินการ checklist โดยทำให้โครงการ มีคำตอบ ต่อคำถามและข้อสังเกต ได้ทุก ประเด็น เอกสารนี้จึงถือว่ามิประโยชน์ อย่างยิ่ง ที่คณะกรรมการฯ ท่านนายก รัฐมนตรี และพรรคเพื่อไทย จะใช้อ้างอิง เพื่อเสนอต่อพรรคร่วม เพื่อให้ปลอดภัยแก่ รัฐมนตรีทุกคนเป็นรายบุคคล รวมไปถึง ข้าราชการประจำ และผู้เชี่ยวชาญที่เป็น กรรมการฯ ด้วย

ที่รัฐสภา นายชัยวัช ตุลาธน หัวหน้าพรรคก้าวไกล ในฐานะผู้นำฝ่ายค้านฯ นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน หัวหน้าพรรค ประชาธิปัตย์ พร้อมด้วยพรรคร่วมรัฐบาล อาทิ น.อ.อนุทิน ชาญวีรกูล รองหัวหน้า พรรคไทยสร้างไทย, นายกันวีร์ สืบแสง สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเป็นธรรม เป็นต้น ร่วมกันประชุมผู้นำพรรคร่วมฝ่ายค้าน โดย มีวาระหารือแนวทางการทำงานร่วมกัน ของพรรคร่วมฝ่ายค้าน ทั้งนี้ ก่อนเริ่มการ ประชุมนายเฉลิมนำคณะกรรมการบริหาร พรรคและ สส.ของพรรค มอบช่อดอกไม้ แสดงความยินดีกับนายชัยวัชในการเข้า รับตำแหน่งผู้นำฝ่ายค้านฯ

ต่อมา นายชัยวัชกล่าวภายหลัง การประชุมว่า วันนี้มีการประชุมร่วมกัน อย่างเป็นทางการ โดยได้หารือถึงเป้าหมายและแนวทางการทำงานร่วมกันหลังจากนี้ กลไกอื่นที่เป็นกลไกสำคัญของฝ่ายค้าน ไม่ว่าจะเป็นการอภิปรายไม่ไว้วางใจ ตามมาตรา 151 และการอภิปรายไม่ไว้วางใจแบบไม่ลงมติตามมาตรา 152 ของ รัฐธรรมนูญ หรือแม้กระทั่งการเปิดญัตติ ด่วนด้วยวาจา เป็นต้น โดยได้พูดคุยว่าจะ เอาเนื้อหาสาระเป็นตัวกำหนดจังหวะก้าว

อ่านต่อหน้า 16

ในการใช้กลไกของฝ่ายค้านตรวจสอบฝ่ายบริหาร โดยเฉพาะการบริหารของรัฐบาลที่มีผลกระทบ มีความผิดพลาดอย่างร้ายแรง เราคิดว่าจำเป็นที่จะต้องใช้กลไกของฝ่ายค้านที่สำคัญเหล่านี้

เมื่อถามว่า มีเสียงเรียกร้องให้ฝ่ายค้านตรวจสอบโครงการดิจิทัลวอลเล็ต นายชัยวัชกรกล่าวว่า เมื่อถึงเวลาที่เหมาะสมไม่เกรงใจแน่นอน ยืนยันฝ่ายค้านทำหน้าที่ตรงไปตรงมา แต่จนถึงขณะนี้รัฐบาลยังไม่มี ความชัดเจนว่าจะดำเนินการอย่างไร หากรัฐบาลตัดสินใจเสนอร่าง พ.ร.บ.เงินกู้ สภาจะเป็นกลไกสำคัญ แต่ถ้าวรัฐบาลใช้วิธีอื่น เราก็จะใช้วิธีอื่นตรวจสอบเช่นกัน

ด้านนายเฉลิมชัยกล่าวว่า การประชุมครั้งนี้เป็นการกำหนดแนวทางที่ชัดเจน โดยการทำงานของฝ่ายค้านจะเป็นไปในทิศทางเดียวกัน จากนี้หน้าที่ของเราคือรักษาผลประโยชน์ของประชาชนและการตรวจสอบการทำงานของรัฐบาล ขณะเดียวกันจะทำหน้าที่วิพากษ์ฝ่ายค้านที่เราทำดีอยู่แล้วให้มีการประสานงานมากขึ้น ตนเชื่อว่าหลังจากนี้การทำงานกับพรรคร่วมฝ่ายค้านจะมีความราบรื่นมากขึ้น

ผู้สื่อข่าวถามถึงการเปิดอภิปรายทั่วไป ตามรัฐธรรมนูญ นายชัยวัชกรกล่าวว่า ยังไม่ได้กำหนดช่วงเวลาที่ยชัดเจน แต่พูดคุยถึงหลักเกณฑ์ เนื้อหา และดูจากการบริหารราชการของรัฐบาลเป็นหลักว่า ผลกระทบอะไร หรือไม่ ตอนนี้ยังพอมีเวลา

วันเดียวกันนี้ รศ.ดร.พรอัมรินทร์

พรหมเกิด อาจารย์ประจำภาควิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา คณะมนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น เปิดเผยว่า หลังจากรัฐบาลได้ฟังข้อเสนอแนะของ ป.ป.ช. แล้ว คิดว่ารัฐบาลโดยการนำของพรรคเพื่อไทยว่าพอใจอย่างมาก ถ้าจะวิเคราะห์จริงๆ การแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท มาจากรัฐบาลกระทำโดยเร่งรีบ ไม่ได้มีการศึกษาให้รอบคอบ และไม่ได้มีการศึกษาในภาคปฏิบัติว่าจะไปปฏิบัติอย่างไร รวมทั้งไม่ได้วิเคราะห์ปัจจัยความเสี่ยงทั้งทางเศรษฐกิจและเรื่องของกฎหมาย ทำให้มีผลไม่ตรงปกกับตอนที่หาเสียงไว้เหมือนตอนที่แถลงนโยบายต่อรัฐสภา

“ตอนนั้นนโยบายนี้ถูกฝึกถูกคน ขึ้นอยู่กับรัฐบาลด้วยว่าจะกล้าลุยไฟหรือไม่ เพราะมีประเด็นในแง่การผิดกฎหมายและผิดกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญ กฎหมายวินัยการเงินการคลังรัฐบาลต้องมีความเสี่ยงอย่างมาก ที่ผ่านมาคะแนนนิยมพรรคเพื่อไทยเสียอยู่แล้วตั้งแต่เริ่มต้นจัดตั้งรัฐบาล เพราะว่าไม่รักษาสัจจะ และหลายอย่างไม่สามารถทำได้อย่างที่หาเสียงไว้ แต่ทางออกที่ดีของรัฐบาลตอนนี้ ไหนๆก็เสียแล้ว อาจจะดูกลุ่มประชาชนเป้าหมาย กลุ่มคนยากจน กลุ่มเปราะบางจริงๆ กลุ่มประชาชนที่มีรายได้ต่ำกว่าเส้นความยากจน และคนที่เดือดร้อนจริงๆ ควรจะได้รับ ดังนั้นรัฐบาลต้องกล้าสารภาพผิดกับสิ่งที่ทำมาว่าไม่ได้กลั่นกรองให้ดีก่อน เป็นทางออกที่ดีที่สุด” นักวิชาการผู้นี้กล่าว.



☑ ลงนาม...เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต และ เซิน ชิงหัว กรรมการผู้จัดการ และ ประธานกรรมการ บริษัท ฉางอาน ออโต้เซลล์ (ประเทศไทย) ร่วมลงนามข้อตกลง MOU ตามมาตรการสนับสนุนการใช้น้ำมันดีไฟฟ้าฯ ระยะที่ 2 หรือ EV3.5 ฉางอาน เป็นผู้ประกอบการรายแรกที่ได้รับสิทธิเข้าร่วมมาตรการ EV3.5

รวมพลังใจจากผู้ใหญ่ ชาร์จพลังความสุข รอยยิ้มแต่เด็ก



เต็มไปด้วยรอยยิ้มและใบหน้าที่เปล่งประกายด้วยความสุขของเด็กๆ เมื่อทาง กลุ่มบริษัทสยามพิวรรธน์ ผนึกกำลังพันธมิตร นำโดยธนาคารออมสิน โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน จัดโครงการ Citizen of Love by Siam Piwat X โครงการอื่นนี้เพื่อน้อง โดยธนาคารออมสิน ด้วยการมอบอุปกรณ์การเรียน ของใช้จำเป็นพร้อมเลี้ยงอาหารกลางวัน และกิจกรรมสันทนาการ ส่งมอบความสุข เนื่องในวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2567 ให้แก่นักเรียนโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านถ้ำหิน อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี

ภายในงานมอบรางวัลไปด้วยบรรยากาศที่อบอุ่น เมื่อทาง นายแพทย์ประสิทธิ์ วัฒนาภา ผู้อำนวยการใหญ่ สายองค์กรสัมพันธ์และสื่อสารองค์กร บริษัท สยามพิวรรธน์ จำกัด ศิริรัตน์ ยิ้มอนอม ผู้อำนวยการฝ่ายส่งเสริมการออม พัฒนาสังคม และสิ่งแวดล้อม ธนาคารออมสิน พล.ต.อ.กัญชลี อภิธรรม รองผู้บัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน อภิธรรม ทวีตพร อุปนายกสมาคมแม่บ้านตำรวจ ร่วมส่งมอบความสุข รอยยิ้มให้กับเด็ก ๆ แบบเต็มพิกัด

นอกจากนี้ยังมีกิจกรรมสันทนาการเปิดโอกาสให้เด็ก ๆ ได้ใช้จินตนาการสร้างสรรค์ผลงานศิลปะและจัดเป็นนิทรรศการ “ศิลปะเพื่อโลกที่น่าอยู่” โดยมี “ชลิต นาคพะวัน” ศิลปินอิสระถ่ายทอดเทคนิคการวาดภาพพระบาซีส และยังปลูกฝัง

ให้เด็ก ๆ มีส่วนร่วมในการดูแลโลกให้น่าอยู่ ผ่านกิจกรรม “ขอบคุณที่ทั้งกัน...อย่างถูกวิธี” จากธนาคารออมสิน การมอบแว่นสายตาให้กับเด็ก

นักเรียนที่มีปัญหาทางด้านสายตา และบริการตัดผมฟรี โดยช่างมืออาชีพให้เด็ก ๆ เพื่อสุขอนามัยที่ดี

สำหรับโครงการเพื่อสังคม Citizen of Love by Siam Piwat ดำเนินมาอย่างต่อเนื่องเป็นปีที่ 5 ด้าน มยุรี จัยพรหมประสิทธิ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ สายองค์กรสัมพันธ์ และสื่อสารองค์กร บริษัท

สยามพิวรรธน์ จำกัด กล่าวว่า “กว่า 60 ปี จากวิสัยทัศน์ที่บริษัทยึดมั่น ตั้งแต่แรกเริ่มจนถึงวันนี้ สยามพิวรรธน์

ดำเนินธุรกิจที่เอื้ออำนวยประโยชน์ให้กับคนจำนวนมาก และต้องการเป็นส่วนสำคัญในการยกระดับคุณภาพชีวิตของคนไทย สยามพิวรรธน์ คือแพลตฟอร์มแห่งโอกาส



สร้างสรรค์ของการเติบโตที่ดี และมีประสิทธิภาพของผู้คน (Well-growing Platform) ทั้งภายในและภายนอกองค์กร เป็นเวทีของการสร้างโอกาสให้ผู้คนได้มีส่วนร่วมเพื่อเติบโตและประสบความสำเร็จไปพร้อมกัน ในปีนี้ได้ผนึกกำลังพันธมิตรในกลุ่ม Eco System นำโดยธนาคารออมสิน สร้างสรรค์โครงการ Citizen of Love by Siam PiwatX โครงการอันทันสมัยนี้เพื่อน้อง โดยธนาคารออมสิน เพื่อเติมรอยยิ้มและความสุขรับวันเด็กแห่งชาติให้นักเรียนโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านถ้ำหิน โดยมอบทุนการศึกษาสนับสนุนนักเรียนเรียนดี อุปกรณ์การเรียนและของใช้จำเป็นได้ความร่วมมือจากกลุ่มพันธมิตร ถูกค้าที่มาใช้บริการ พร้อมเลี้ยงอาหารกลางวันและกิจกรรมสันทนาการให้เยาวชนในถิ่นทุรกันดาร”

ชลิต นาคพะวัน ศิลปินอิสระ กล่าวว่า จากที่มีโอกาสได้มาสอนศิลปะเด็ก ๆ ในถิ่นทุรกันดาร จะเห็นว่าที่โรงเรียนมีคนนำอุปกรณ์การเรียน เครื่องเขียน เครื่องดนตรี อุปกรณ์กีฬา มาบริจาคให้ แต่สิ่งที่เขาขาดแคลนคือบุคลากรที่จะมาช่วยสอนใช้อุปกรณ์ต่าง ๆ เหล่านี้ จริง ๆ แล้วเด็กที่มีทั้งสมาธิ และพรสวรรค์ที่มากมาย เพราะเขาอยู่กับธรรมชาติ ไม่ได้มีอุปกรณ์สื่อสาร หรือไม่ได้เล่นเกมโซเชียลมีเดียต่าง ๆ เหมือนเด็กในเมือง ทำให้เขามีความคิดสร้างสรรค์ดีมาก รวมถึงร่างกายก็แข็งแรง ทำให้เป็นพื้นฐานที่ดีไม่ว่าจะเป็นเรื่องเรียน ศิลปะ ดนตรี กีฬา หากเขาได้รับการเติมเต็มสิ่งที่ขาดไปก็คือคนที่ช่วยให้ความรู้ จะทำให้เราได้บุคลากรที่ดีมาช่วยพัฒนาประเทศชาติได้”

สยามพิวรรธน์จับมือธนาคารออมสิน เดินหน้าโครงการเพื่อสังคม 'Citizen of Love by Siam Piwat X โครงการอ้อมนี้เพื่อน้อง'

กลุ่มบริษัทสยามพิวรรธน์ สานต่อ
 พันธกิจในการขับเคลื่อนธุรกิจที่เอื้ออำนวย
 ประโยชน์ให้กับผู้คน ชุมชน และสังคม ด้วย
 การมอบโอกาสและสร้างความเท่าเทียม
 ให้กับผู้คนทุกกลุ่มในสังคม พนักงานกำลัง
 พันมิตร นำโดยธนาคารออมสิน พร้อม
 ด้วยโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน
 สานต่อกิจกรรมสนับสนุนด้านความหลากหลาย
 ความเท่าเทียม และการมีส่วนร่วม
 (Diversity, Equality and Inclusion)



อย่างต่อเนื่อง ผ่านโครงการ Citizen of
 Love by Siam Piwat X โครงการอ้อมนี้
 เพื่อน้อง โดยธนาคารออมสิน นำอุปกรณ์
 การเรียน ของใช้จำเป็น ส่งมอบให้นักเรียน
 โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านถ้ำหิน
 อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี พร้อมเลี้ยงอาหาร
 กลางวัน และกิจกรรมสันทนาการ เป็น
 การส่งมอบความสุขและรอยยิ้มให้เด็ก
 นักเรียนในถิ่นทุรกันดาร เนื่องในวันเด็ก
 แห่งชาติ ประจำปี 2567

กิจกรรมครั้งนี้ นำโดย มยุรี ชัยพรหม
 ประสิทธิ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ สาย
 องค์การสัมพันธ์และสื่อสารองค์กร บริษัท
 สยามพิวรรธน์ จำกัด และได้รับเกียรติจาก
 ศิริรัตน์ ยัมถนอม ผู้อำนวยการฝ่ายส่งเสริม
 การออม พัฒนาสังคม และสิ่งแวดล้อม
 ธนาคารออมสิน พล.ต.ต.บุญชล อินทราราม
 รองผู้บัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน
 ร่วมด้วย อภิรมย์ ทรวงทอง อุปนายกนายก

สมาคมแม่บ้านตำรวจ กลุ่มพันธมิตรและ
 ลูกค้า ร่วมเป็นตัวแทนในการส่งมอบ
 ความสุข สร้างรอยยิ้มให้เด็ก ในครั้งนี้

มยุรี ชัยพรหมประสิทธิ์ กรรมการ
 ผู้จัดการใหญ่ สายองค์การสัมพันธ์และ
 สื่อสารองค์กร บริษัท สยามพิวรรธน์ จำกัด
 กล่าวว่า ด้วยปณิธานที่จะเป็นส่วนหนึ่งของ
 การสืบสานและแบ่งปันความรัก มอบโอกาส
 ความเท่าเทียมและความสุขให้กับทุกคน
 โครงการเพื่อสังคม Citizen of Love by
 Siam Piwat จึงได้ดำเนินมาอย่างต่อเนื่อง
 เป็นปีที่ 5 โดยในปีนี้ได้พนักงานกำลังพันธมิตร
 ในกลุ่ม Eco System นำโดยธนาคารออมสิน
 สร้างสรรค์โครงการ Citizen of Love by
 Siam Piwat X โครงการอ้อมนี้เพื่อน้อง โดย
 ธนาคารออมสิน เพื่อเติมรอยยิ้มและความสุข
 รั้ววันเด็กแห่งชาติ ให้นักเรียนโรงเรียน
 ตำรวจตระเวนชายแดนบ้านถ้ำหิน โดย
 มอบทุนการศึกษาสนับสนุนนักเรียนเรียนดี

อุปกรณ์การเรียนและของใช้จำเป็น ซึ่งได้
 ความร่วมมือจากกลุ่มพันธมิตร ลูกค้าที่มา
 ใช้บริการ พร้อมเลี้ยงอาหารกลางวัน
 และกิจกรรมสันทนาการให้เยาวชนในถิ่น
 ทุรกันดาร

“โครงการนี้เป็นหนึ่งในความมุ่งมั่น
 ของสยามพิวรรธน์ที่เดินหน้ารสานต่อ
 พันธกิจในการขับเคลื่อนธุรกิจ ตลอดจนให้
 ความสำคัญกับการให้โอกาส ความเท่าเทียม
 และการสนับสนุนให้ประสบความสำเร็จ อัน
 จะเป็นการส่งเสริมการพัฒนาที่ยั่งยืนของ
 ประเทศชาติสืบไป”

นอกจากนี้ ยังมีกิจกรรมสันทนาการ
 เปิดโอกาสให้เด็กนักเรียนในถิ่นทุรกันดาร
 ได้ใช้จินตนาการสร้างสรรค์ผลงานศิลปะ
 และจัดเป็นนิทรรศการ “ศิลปะเพื่อโลกที่
 น่าอยู่” โดยมี ชลิต นาคพะวัน ศิลปินอิสระ
 ถ่ายทอดเทคนิคการวาดภาพระบายสี และ
 ยังปลูกฝังให้เด็กๆ มีส่วนร่วมในการดูแล

โลกให้น่าอยู่ ผ่านกิจกรรม “ขอบคุณที่ทั้ง
 กัน...อย่างถูกวิธี” จากธนาคารออมสิน ทั้ง
 ยังมีการมอบแว่นสายตาให้กับเด็กนักเรียน
 ที่มีปัญหาทางด้านสายตา และบริการตัดผม
 ฟรีโดยช่างมืออาชีพให้เด็กๆ เพื่อสุขอนามัย
 ที่ดี มอบโอกาสให้เด็กๆ ได้พัฒนาศักยภาพ
 ของตัวเองอย่างรอบด้าน และนำไปต่อยอด
 เพื่อเป็นประโยชน์อย่างยั่งยืนต่อไป

ชลิต นาคพะวัน ศิลปินอิสระ กล่าว
 ว่า จากที่มีโอกาสได้มาสอนศิลปะเด็กๆ ใน
 ถิ่นทุรกันดาร จะเห็นว่าที่โรงเรียนมีคนนำ
 อุปกรณ์การเรียน เครื่องเขียน เครื่องดนตรี
 อุปกรณ์กีฬา มาบริจาคให้ แต่สิ่งที่เขา
 ขาดแคลนคือบุคลากรที่จะมาช่วยสอนใช้
 อุปกรณ์ต่างๆ เหล่านี้ จริงๆ แล้วเด็กที่นี่มี
 ทั้งสมาธิ และพรสวรรค์ที่ดีมาก เพราะเขา
 อยู่กับธรรมชาติ ไม่ได้ดูอุปกรณ์สื่อสาร หรือ
 ไม่ได้เล่นเกม โซเชียลมีเดียต่างๆ ในเมือง
 ทำให้เขามีความคิดสร้างสรรค์ดีมาก รวมถึง
 ร่างกายก็แข็งแรง ทำให้เป็นพื้นฐานที่ดีไม่ว่า
 จะเป็นเรื่องเรียน ศิลปะ ดนตรี กีฬา หาก
 เขาได้รับการเติมเต็มสิ่งที่ขาดไปก็คือคนที่
 ช่วยให้ความรู้ จะทำให้เราได้บุคลากรที่ดี
 มาช่วยพัฒนาประเทศชาติได้

ทั้งนี้ โครงการ Citizen of Love
 by Siam Piwat X โครงการอันนี้เพื่อน้อง
 โดยธนาคารออมสิน ยังได้รับการสนับสนุน
 จากกลุ่มพันธมิตร ร่วมนำอาหาร ขนม
 เครื่องใช้ที่จำเป็น มาร่วมส่งมอบอีก
 มากมาย ได้แก่ แก้วอ้อเนกประสงค์จาก
 พารากอน ฮอลล์, โดนัทจาก Duck Donut,
 นมตราแม่ลิ, ไมโล, ขนมกัมมี่ และลูกอม
 แบรินด์ Playmore, ถุงเท้านักเรียน Carson,
 ขนมจาก เพอร์สลิเด็นท์ ยูโรเปียน ฟู้ด,
 น้ำพริกเผาแม่ประนอม, ของเล่นจาก
 Lego, ของเล่นจาก Playmobil, ผลิตภัณฑ์
 ทำความสะอาดผิวจาก ดีนีย์ คัดส์ บีโนซ์ และ
 น้ำยาทำความสะอาดไหม้ จากบริษัท นีโอ
 คอร์ปอเรท

สังคมข่าวหุ้น

• กาเพี้ยน

หนังสือพิมพ์รายวัน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดทุน ฉบับประจำวันศุกร์ที่ 19-อาทิตย์ที่ 21 มกราคม พ.ศ. 2567 ...๐... ดัชนีหุ้นไทยวันนี้สุดจะเวียนหัว บวกและลบสลับกันไป แต่พอปิดตลาดไม่รอด ลดลง 2.72 จุด หลุด 1,280 จุด มาที่ 1,377 จุด แต่ตอนนีเวลาลงทุนหุ้นไม่ต้องไปสนใจอะไรมากกับดัชนี ดูหุ้นกันเป็นรายตัวดีกว่า ตัวที่มีพื้นฐานดีจริง ๆ บวกสวนกับภาวะโดยรวมได้ เช่น กลุ่มโรงพยาบาล PR9 และ BCH และยังมีอีกหลายหุ้น ว่าจะหาข้อมูลมาให้ ...๐... หุ้น WHA วันก่อนหน้าลงมาหนัก ลดลง 0.26 บาท ปิด 4.56 บาท ไม่ทราบว่าจะแพนิกจากหุ้น AMATA หรือเปล่าที่มีข่าวว่า ค่าयरถเกาหลีจะชะลอการลงทุนในไทย แต่วันนี้หุ้น AMATA เข้าฟื้นขึ้นมาได้ เช่นเดียวกับ WHA ที่ฟื้นตามขึ้นมา ส่วนแนวโน้มวันนี้สำหรับ WHA ราคาน่าจะไปต่อได้ แต่ไม่ขึ้นหรือติดกลับแรงเท่าที่บววันนี้แล้วละ แนวต้าน 4.72 บาท แต่เปิดตลาดภาคเช้ามาแล้วบวกไป 1 ช่อง อย่าเพิ่งตามล่อ เข้าใจว่าราคาอาจจะปรับลงไปก่อนแล้วค่อยขึ้น แต่หากเปิดในแดนลบหรือเท่ากับราคาปิดวานนี้

ทรงแบบนี้ น่าจะเขียวทั้งวัน ...๐... วานี้แบงก์ขนาดใหญ่ เช่น BBL เริ่มแจ้งงบฯงวดไตรมาส 4/2566 ออกมาแล้ว ขณะกำลังเขียนต้นฉบับยังไม่ทราบตัวเลข แต่ที่นักวิเคราะห์คาดกันไว้ น่าจะมีกำไรระหว่าง 9.5 พันล้านบาท ถึง 1.05 หมื่นล้านบาท ส่วนวันนี้หุ้นแบงก์ก็ปรับตัวจะแจ้งงบฯ กันออกมาครบ ทั้ง KBANK SCB KTB TTB KKP รอดติดตามกันได้ว่าจะมีกำไรหรือจ๋า หลังจากช่วง 2-3 วันที่ผ่านมาหุ้นกลุ่มแบงก์ถูกเทขาย เพราะอาจจะกังวลว่ากำไรไม่มาตามนัด เลยปรับลดพอร์ตกันออกไปก่อน แต่ก็ยังเป็นจังหวะดีสำหรับคนที่ไม่มีหุ้นแบงก์ในพอร์ต ที่จะเข้าสะสม โดยเฉพาะหุ้นที่เป็นผลสูง ๆ คือ SCB และ TISCO ...๐... ทิพย์ดาตาล ซีอีโอ ทริฟเพิลโอ III ปลื้มตั้งแต่ต้นปี เมื่อ ตลท.คัดเลือกหุ้นบริษัทฯ เข้าสู่ “SETESG Index” ซึ่งเป็นดัชนีของกลุ่มหลักทรัพย์ที่มีการดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืน โดยคำนึงถึงด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล หลังจากก่อนหน้านี้ III ได้เข้าทำเนียบหุ้นยั่งยืน SET ESG Ratings รวมถึงได้รับการประเมินการกำกับกิจการ CGR 5 ดาว ระดับ “ดีเลิศ” มาหมด ๆ ตอกย้ำความเป็นหุ้น High Quality ที่เติบโตดีมีคุณภาพ ...๐... วานี้ นักลงทุนต่างชาติขายอีกใน SET 2,650 ล้านบาท ส่วนวันก่อนหน้าขายออกมา 5,670 ล้านบาท ส่งผลนับจากต้นปีต่างชาติขายสุทธิหุ้นไทยออกมาแล้วรวม 16,030 ล้านบาท บั๊จจัยหลัก ๆ

น่าจะมาจากธนาคารกลางสหรัฐ หรือ เฟด ยังไม่ประกาศชัดเจนว่าจะลดดอกเบี้ยนโยบายลงในปี 2567 ทำให้ผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐฯ พุ่งขึ้น เงินเลยยิ่งไหลออกจากตลาด ทำให้ผลตอบแทนต่ำ ไปยังผลตอบแทนสูง ใครที่หวังว่าเดือนแรกของปีหุ้นจะเป็นบวกได้ คงไม่น่าใช่แล้วละ เพราะบั๊จจัยแต่ละปีแตกต่างกันไป ...๐... ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) สถาบันการเงินของรัฐ ที่มีพันธกิจ “ทำให้คนไทยมีบ้าน” จัดงาน มหกรรมบ้านมือสอง ธอส. : GHB ALL HOME EXPO 2024 @ฟิวเจอร์พาร์ค รังสิต ระหว่างวันที่ 19-21 มกราคม 2567 ณ ศูนย์การค้าฟิวเจอร์พาร์ค รังสิต นำบ้านมือสองคุณภาพดี ทำเลเด่น และราคาคุ้มค่า ที่ตั้งอยู่ในกรุงเทพฯ และปริมณฑล มาจำหน่ายกว่า 924 รายการ และทรัพย์สินในภูมิภาคอีก 500 รายการ ทั้งประเภทบ้านเดี่ยว บ้านแฝด ทาวน์เฮาส์ และห้องชุด (คอนโดมิเนียม) พร้อมส่วนลดสูงสุด 50% จากราคาปัจจุบัน ผู้ที่ลงทะเบียนจองซื้อทรัพย์สินภายในงานมีโอกาสดำเนินการซื้ออัตราดอกเบี้ยต่ำสุด นานสูงสุด 24 เดือน ดูข้อมูลบ้านมือสอง ธอส. ได้ที่ www.ghbhomecenter.com, Mobile Application : GHB ALL HOME และ Line Official Account : @ghbnpa ■

ธอส. ช่วยคนไทยมีบ้าน - ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) สถาบันการเงินของรัฐ ที่มีพันธกิจ "ทำให้คนไทยมีบ้าน" จัดงาน มหกรรมบ้านมือสอง ธอส. : GHB ALL HOME EXPO 2024 @พิวเจอร์พาร์ค รังสิต ระหว่างวันที่ 19-21 ม.ค.67 ณ ศูนย์การค้าพิวเจอร์พาร์ค รังสิต นำบ้านมือสองคุณภาพดี ทำเลเด่น และราคาคุ้มค่า ที่ตั้งอยู่ในกรุงเทพฯ และปริมณฑล มาจำหน่าย กว่า 924 รายการ และทรัพย์สินในภูมิภาคอีก 500 รายการ ทั้งประเภทบ้านเดี่ยว บ้านแฝด ทาวน์เฮาส์ และห้องชุด (คอนโดมิเนียม) พร้อมส่วนลดสูงสุด 50% จากราคาในปัจจุบันพิเศษ!! ผู้ที่ลงทะเบียนจองซื้อทรัพย์สินภายในงานมีโอกาสได้รับสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำสุด นานสูงสุด 24 เดือน และกระเป๋าทัวร์ 1 ราย ต่อ 1 ใบ (เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด) สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ GH Bank Call Center โทร. 0-2645-9000 กด 5 หรือ Facebook Fanpage บ้านมือสอง ธอส. หรือ ดูข้อมูลบ้านมือสอง ธอส. ได้ที่ www.ghbhomecenter.com, Mobile Application : GHB ALL HOME และ Line Official Account : @ghbnpa

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: ศุกร์ 19 มกราคม 2567

ปีที่: 33

ฉบับที่: 12105

หน้า: 5(ล่าง)

Col.Inch: 7.41

Ad Value: 8,151

PRValue (x3): 24,453

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ธอส.ลุยขายบ้านมือสอง



ธอส.ลุยขายบ้านมือสอง

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า จัดงานมหกรรมบ้านมือสอง ธอส. : GHB ALL HOME EXPO 2024 @ ฟิวเจอร์พาร์ก รังสิต วันที่ 19-21 ม.ค. ณ ฟิวเจอร์พาร์ก รังสิต นำบ้านมือสองคุณภาพดี ทำเลเด่น และราคาคุ้มค่า ที่ตั้งอยู่ในกรุงเทพฯ และปริมณฑล มาจำหน่ายกว่า 924 รายการ และทรัพย์สินในภูมิภาคอีก 500 รายการ พร้อมส่วนลดสูงสุด 50% ราคาต่ำสุดเพียง 45,000 บาทเท่านั้น



ทันกระแส

■ รอส.จัดเต็มช่วยคนไทยมีบ้าน

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) สถาบันการเงินของรัฐที่มีพันธกิจ “ทำให้คนไทยมีบ้าน” เอาใจคนอยากมีบ้าน จัดงาน มหกรรมบ้านมือสอง ธอส. : GHB ALL HOME EXPO 2024 @ฟิวเจอร์พาร์ค รังสิต ระหว่าง



วันที่ 19-21 มกราคม 2567 ณ ศูนย์การค้าฟิวเจอร์พาร์ค รังสิต นำบ้านมือสองคุณภาพดี ทำเลเด่น และราคาคุ้มค่าที่ตั้งอยู่ในกรุงเทพฯ และปริมณฑล มาจำหน่าย กว่า 924 รายการ และทรัพย์สินในภูมิภาคอีก 500 รายการ ทั้งประเภทบ้านเดี่ยว บ้านแฝด ทาวน์เฮาส์ และห้องชุด (คอนโดมิเนียม) พร้อมส่วนลดสูงสุด 50% จากราคาในปัจจุบัน โดยทรัพย์สินที่มีราคาต่ำสุด คือ ทรัพย์สินประเภทคอนโดมิเนียม ขนาดเนื้อที่ 26.25 ตารางเมตรในโครงการปลาทอง 111 อ.เมืองปทุมธานี จ.ปทุมธานี มีราคาเพียง 45,000 บาท เท่านั้น!! พิเศษ!! ผู้ที่ลงทะเบียนจองซื้อทรัพย์สินในงานมีโอกาสได้รับสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำสุดนานสูงสุด 24 เดือน และกระเป๋าหัวมือ 1 ราย ต่อ 1 ใบ (เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด) สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ GH Bank Call Center โทร. 0-2645-9000 กด 5 หรือ Facebook Fanpage บ้านมือสอง ธอส. หรือ ดูข้อมูลบ้านมือสอง ธอส.ได้ที่ www.ghbhomecenter.com, Mobile Application : GHB ALL HOME และ Line Official Account : @ghbnpa

อว.ใช้นวัตกรรมพลิกโฉมอุตสาหกรรม

น.ส.ศุภมาส อิศรภักดี รัฐมนตรีว่าการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม (อว.) เปิดเผยว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ตนได้หารือกับ ดร.รักษ วรรกิจโกศลธร กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ Exim bank เพื่อหาแนวทางพลิกโฉม อุตสาหกรรมดั้งเดิมให้เติบโตด้วยการใช้นวัตกรรมใหม่ รวมทั้งช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจนวัตกรรมใหม่ ๆ ให้สามารถตั้งบริษัทและเติบโตได้ โดยจากการหารือพบว่า Exim Bank มีความแข็งแกร่งทางด้านการเงิน มาก แต่ยังขาดความเชี่ยวชาญทางด้านเทคนิค ซึ่งในส่วนนี้ อว.มี บุคลากร นักวิจัย นักนวัตกรรมที่มีความเชี่ยวชาญในศาสตร์ต่าง ๆ เป็น จำนวนมาก ซึ่งน่าจะเข้ามาช่วยสนับสนุนได้ เพราะหากมีการบูรณาการ ความร่วมมือจะช่วยต่อยอดการสร้างนวัตกรรมใหม่ ๆ ในอนาคต

รมว.อว.กล่าวต่อไปว่า ทั้งนี้ อว.กับ Exim Bank จะดำเนิน การร่วมกันในหลายมิติ เช่น สนับสนุนการเงินและ บ่มเพาะผู้ประกอบการสตาร์ทอัพ เพื่อส่งเสริม นวัตกรรมและการเชื่อมโยงเครือข่ายต่อยอดธุรกิจอย่าง เป็นรูปธรรม นอกจากนี้ยังมีความตั้งใจที่จะดำเนิน โครงการร่วมกันเพิ่มเติมอีก คือ การจัดทำหลักสูตร ที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจสีเขียว และเศรษฐกิจ BCG รวมถึงการสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาเปลี่ยน มาใช้โซลาร์เซลล์ โดยให้สามารถกู้เงินกับทาง Exim Bank ได้ เพื่อบ่มเพาะและสนับสนุนให้เกิด ผู้ประกอบการ SMEs รุ่นใหม่ที่พร้อมพัฒนาธุรกิจ ด้วยงานวิจัย วิทยาศาสตร์ และนวัตกรรม ควบคู่ไป กับการพัฒนาอย่างสมดุลในทุกมิติ ทั้งด้าน เศรษฐกิจ สังคมและสิ่งแวดล้อม ซึ่งเชื่อมั่นว่าจะ เป็นการยกระดับศักยภาพในการแข่งขันของผู้ ประกอบการไทยได้อย่างยั่งยืนในเวทีการค้าโลกได้ อย่างแน่นอน.

กยศ.ลั่นกฎหมายใหม่ช่วยแก้หนี้เร็ว

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า จากที่รัฐบาลได้แก้ไขพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาฉบับใหม่ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปี 2566 ด้วยการปรับวิธีการคำนวณหนี้ใหม่ จากเดิมกรณีที่ลูกหนี้มีการผิดนัดชำระหนี้ต่อกองทุนฯ และภายหลังมีการทยอยชำระเข้ามาเงินที่ชำระเข้ามาจะต้องนำไปตัดค่าปรับการผิดนัดชำระหนี้ก่อนเป็นอันดับแรก ต่อมาก็นำมาตัดดอกเบี้ยที่ค้างชำระสุดท้ายจึงมาตัดเงินต้นทำให้ลูกหนี้ที่เป็นหนี้ค้างชำระเมื่อนำเงินเข้ามาชำระหนี้เงินต้นจะลดลงน้อยมาก แต่กฎหมายใหม่ เมื่อมีการชำระเข้ามา เงินนั้นจะไปตัดที่เงินต้นก่อน แล้วจึงค่อยมาตัดการดอกเบี้ยค้าง และสุดท้ายมาตัดที่ค่าปรับ

นอกจากนี้ ยังได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงมา โดยตามกฎหมายเดิม กำหนดให้อัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ 1% ต่อปี แต่กฎหมายใหม่ กำหนดให้ไม่เกิน 1% ต่อปี หมายความว่า จะกำหนดให้ต่ำกว่า 1% ก็ได้ ส่วนค่าปรับกรณีผิดนัดชำระหนี้ นั้น กฎหมายเดิมกำหนดให้คิดค่าปรับ 7.5% แต่กฎหมายใหม่ คิดเพียง 0.5% เท่านั้น ดังนั้น การคำนวณหนี้แบบใหม่ดังกล่าวจะทำให้ลูกหนี้

ต้องการมาชำระหนี้ที่ค้างอยู่มากขึ้น เนื่องจากภาระหนี้จะลดเร็วกว่าเดิมทั้งนี้ ปัจจุบันกยศ.มีหนี้เสียสะสม นับตั้งแต่จัดตั้งกองทุนมารวมราว 1 แสนล้านบาท ซึ่งยอดหนี้เสียดังกล่าวสูงขึ้นเกือบเท่าตัว เมื่อเทียบกับปี 2560 ที่มีหนี้เสียอยู่ราว 60,000 ล้านบาท

“สาเหตุที่หนี้เสียพุ่งสูงขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นเพราะอัตราดอกเบี้ยของกยศ.ที่คิดในอัตราต่ำเพียง 1% ขณะที่ดอกเบี้ยเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ยังสูงกว่าดอกเบี้ยเงินกู้ของกยศ. ดังนั้นจึงมีลูกหนี้จำนวนหนึ่งที่อาจจะมีการหนีหลายทาง ไม่ว่าจะเป็นบ้าน หนีบัตรเครดิต หนีผ่อนรถยนต์ เลือกที่จะชำระหนี้ที่มีอัตราดอกเบี้ยสูงก่อนการชำระหนี้ให้กับ กยศ.”

นายชัยณรงค์กล่าวว่า ขณะเดียวกันในแต่ละปี กยศ.ก็ยังคงปล่อยเงินกู้ให้แก่ นักเรียน นักศึกษาที่ต้องการเงินกู้เพื่อการศึกษา ซึ่งในแต่ละปี กยศ.ต้องปล่อยเงินกู้ราว 40,000 ล้านบาท ซึ่งเงินที่ปล่อยกู้ใหม่ในทุกปีดังกล่าว ส่วนหนึ่งก็กลายเป็นหนี้เสีย เข้ามาสะสม และในปัจจุบันสินเชื่อกค้างของกยศ.อยู่ที่ 480,000 ล้านบาท โดยมีลูกหนี้ 8.5 ล้านคน.

จาก!หนี้เสียกยศ.แตะแสนล.

● ดอกถูกเงินจ่ายหันผ่อนบ้าน

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ปัจจุบัน กยศ.มีหนี้เสียสะสม นับตั้งแต่จัดตั้งกองทุน มา รวมราว 1 แสนล้านบาท ซึ่งยอดหนี้เสียดังกล่าว สูงขึ้นเกือบเท่าตัว เมื่อเทียบกับปี 61 ที่มีหนี้เสียอยู่ประมาณ 6 หมื่นล้านบาท โดยสาเหตุที่หนี้เสีย พุ่งสูงขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นเพราะอัตราดอกเบี้ยของ กยศ.ที่คิดในอัตราต่ำ เพียง 1% ขณะที่ดอกเบี้ยเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ยังสูงกว่าดอกเบี้ย กยศ. ดังนั้นจึงมีลูกหนี้จำนวนหนึ่งที่มีภาระหนี้หลาย ทาง ไม่ว่าหนี้บ้าน หนี้บัตรเครดิต หนี้ผ่อนรถยนต์ เลือกที่จะชำระหนี้ที่มี อัตราดอกเบี้ยสูงก่อนการชำระหนี้ให้กับ กยศ.

อย่างไรก็ตาม คาดว่าหลังจากที่กองทุนได้ปรับวิธีการคำนวณการ ชำระหนี้ตามพ.ร.บ.กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาฉบับใหม่ หนี้เสีย ของกองทุนที่ปัจจุบันมีราว 1 แสนล้านบาท จะค่อย ๆ ลดลง โดยจากเดิม กรณีที่ลูกหนี้มีการผิวนัดชำระหนี้ต่อกองทุนและภายหลังมีการทยอยชำระ เข้ามา เงินที่ชำระเข้ามา จะต้องนำไปตัดค่าปรับการผิวนัดชำระหนี้ก่อน เป็นอันดับแรก ต่อมาก็นำมาตัดดอกเบี้ยที่ค้างชำระ สุดท้ายจึงมาตัดเงิน ต้น ทำให้ลูกหนี้ที่เป็นหนี้ค้างชำระ เมื่อนำเงินเข้ามาชำระหนี้ เงินต้นจะ ลดลงน้อยมากแต่การคำนวณหนี้ใหม่ เมื่อมีการชำระเข้ามา เงินนั้นจะไป ตัดที่เงินต้นก่อนแล้วจึงค่อยมาตัดภาระดอกเบี้ยค้าง และสุดท้ายมาตัดที่



ทำให้ลูกหนี้ ต้องการมาชำระหนี้ที่ค้างอยู่
มากขึ้น เนื่องจากภาระหนี้จะลดเร็วกว่าเดิม
ขณะเดียวกันในแต่ละปียศ.ก็ยังคงปล่อย
เงินกู้ให้แก่ักเรียน นักศึกษาที่ต้องการเงิน
กู้เพื่อการศึกษา ซึ่งในแต่ละปี ยศส.ต้อง
ปล่อยเงินกู้ราว 4 หมื่นล้านบาท ซึ่งเงินที่
ปล่อยกู้ใหม่ในทุกปีดังกล่าวส่วนหนึ่งก็
กลายเป็นหนี้เสีย เข้ามาสะสม โดยใน
ปัจจุบันสินเชื่อกค้างของ ยศส.อยู่ที่
4.8 แสนล้านบาท โดยมีลูกหนี้ 3.5 ล้านคน
ปัจจุบันยศส.ได้ปล่อยกู้ไปแล้ว 7
แสนล้านบาท มีผู้กู้ 7 ล้านคน วันนี้มีผู้ปิด
บัญชีไปแล้ว 2 ล้านคน อยู่ระหว่างการศึกษา

ค่าปรับ

นอกจากนี้ ตามกฎหมายใหม่ ยังได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง
มา โดยตามกฎหมายเดิมกำหนดให้อัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ 1% ต่อ
ปี แต่กฎหมายใหม่ กำหนดให้ไม่เกิน 1% ต่อปีหมายความว่า
กำหนดให้ต่ำกว่า 1% ก็ได้ ส่วนค่าปรับกรณีผิดนัดชำระหนี้
กฎหมายเดิม กำหนดให้คิดค่าปรับ 7.5% แต่กฎหมายใหม่ คิด
เพียง 0.5% เท่านั้น

นายชัยณรงค์ กล่าวว่า การคำนวณหนี้แบบใหม่ดังกล่าว จะ

1.3 ล้านคน และอีก 3.5 ล้านคน อยู่ระหว่างการผ่อนชำระ มีภาระ
หนี้ที่หมุนเวียนอยู่ประมาณ 4 แสนล้านบาท ทั้งนี้ ในจำนวน 4 แสน
ล้านบาท อยู่ในกรมบังคับคดีหลายหมื่นคดี โดยเฉลี่ย 1 คน ยอด
หนี้อยู่ที่ 1.2 แสนบาท โดยในขณะนี้ยศส.ดำเนินการยึดทรัพย์ ชะลอ
การฟ้อง และชะลอการขายทอดตลาด

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของลูกหนี้ที่สามารถผ่อนได้ปกติ ก็
ขอให้ผ่อนต่อไป เพื่อส่งต่อโอกาสให้รุ่นน้อง แต่ถ้าผิดนัดชำระหนี้
ยศส.ก็จะเปิดโอกาสให้ปรับโครงสร้างหนี้ได้.

กยศ.คาดหนี้เสียพุ่ง'แสนล้าน' 'ดอกเบี้ยยต่ำ' หนุนจ่ายสินเชื่อก่อน

ภาพรวมการดำเนินงาน "กยศ."

ผู้กู้ยืมทั่วประเทศรวมทั้งสิ้น 6.8 ล้านราย คิดเป็นจำนวนเงินให้กู้ยืม 7.52 แสนล้านบาท



● สุพรรณิ พุดพิสุทธิ์ กรุงเทพธุรกิจ

กยศ. เผยยอดหนี้เสียพุ่งแตะ "แสนล้าน" เพิ่มขึ้นเท่าตัวจากปี 60 เหตุ "ดอกเบี้ยต่ำกว่าเงินฝาก" ทำให้ลูกหนี้หันไปชำระหนี้ใหม่ที่ดอกเบี้ยสูงกว่า คาดหนี้เสียจะทยอยลดลง หลังปรับวิธีคำนวณการชำระหนี้ใหม่ โดยเงินที่นักศึกษาเข้ามาชำระจะถูกนำไปตัดต้นเงินกู้ทันที

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ปัจจุบันยอดหนี้เสียของกองทุนมีราว "1 แสนล้านบาท" ซึ่งปรับเพิ่มขึ้นเกือบ "เท่าตัว" นับจากปี 2560 ที่มีหนี้เสียอยู่ประมาณ 6 หมื่นล้านบาท แต่ประเมินว่า

ยอดหนี้เสียดังกล่าวจะทยอยลดลงได้ หลังจากทีกองทุนได้ปรับวิธีการคำนวณการชำระหนี้ใหม่

สำหรับสาเหตุที่หนี้เสียเพิ่มสูงขึ้นส่วนหนึ่งเป็นเพราะอัตราดอกเบี้ยของ กยศ. ที่คิดในอัตราต่ำเพียง 1% ขณะที่ดอกเบี้ยเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ (แบงก์) ยังสูงกว่าดอกเบี้ยเงินกู้ของ กยศ. ดังนั้น จึงมีลูกหนี้จำนวนหนึ่งที่จะมีภาระหนี้หลายทางไม่ว่าหนี้บ้าน, หนี้บัตรเครดิต, หนี้ผ่อนรถยนต์ เลือกที่จะชำระหนี้ที่มีอัตราดอกเบี้ยสูงก่อนการชำระหนี้ให้กับ กยศ.

ขณะเดียวกัน ในแต่ละปี กยศ. ก็ยังคงปล่อยเงินกู้ให้แก่นักเรียน นักศึกษา

ที่ต้องการเงินกู้เพื่อการศึกษา ซึ่งในแต่ละปี กยศ.ต้องปล่อยเงินกู้ราว 4 หมื่นล้านบาท ซึ่งเงินที่ปล่อยกู้ใหม่ในทุกปีส่วนหนึ่งก็กลายเป็นหนี้เสีย เข้ามาสะสมปัจจุบันหนี้คงค้างของ กยศ. อยู่ที่ 4.8 แสนล้านบาท โดยมีลูกหนี้ 3.5 ล้านคน

ทั้งนี้ ตาม พ.ร.บ. กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาฉบับใหม่ ที่มีผลบังคับใช้ในปีที่แล้วได้ปรับวิธีการคำนวณหนี้ใหม่จากเดิมในกรณีที่ลูกหนี้มีการผิดนัดชำระหนี้ต่อกองทุนและภายหลังมีการทยอยชำระเข้ามาเงินที่ชำระเข้ามาก็จะต้องนำไปตัดค่ารับการผลิตหนี้ชำระหนี้ก่อนเป็นอันดับแรก ต่อมาก็นำมาตัดดอกเบี้ยที่ค้างชำระ สุดท้ายจึงมา

ตัดเงินต้น ทำให้ลูกหนี้ที่เป็นหนี้ค้างชำระ เมื่อนำเงินเข้ามาชำระหนี้เงินต้นจะลดลง น้อยมาก แต่การคำนวณหนี้ใหม่เมื่อมีการชำระเข้ามาเงินนั้นจะไปตัดที่เงินต้นก่อน แล้วจึงค่อยมาตัดการดอกเบี้ยค้าง และสุดท้ายมาตัดที่ค่าปรับ

นอกจากนี้ตามกฎหมายใหม่ยังได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงมา โดยตามกฎหมายเดิมกำหนดให้อัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ 1% ต่อปี แต่กฎหมายใหม่ กำหนดให้ไม่เกิน 1% ต่อปี หมายความว่า จะกำหนดให้ต่ำกว่า 1% ก็ได้ ส่วนค่าปรับกรณีผิดชำระหนี้ นั้นกฎหมายเดิม

กำหนดให้คิดค่าปรับ 7.5% แต่กฎหมายใหม่ คิดเพียง 0.5 % เท่านั้น ซึ่งการคำนวณหนี้แบบใหม่ดังกล่าว จะทำให้ลูกหนี้ ต้องการมาชำระหนี้ที่ค้างอยู่มากขึ้น เนื่องจากภาระหนี้จะลดเร็วกว่าเดิม

ทั้งนี้ หากว่าผู้กู้ยืมเงินมีเงินส่วนที่ชำระเกินจากยอดหนี้ที่ปรับปรุงใหม่ กองทุนจะพิจารณาคืนเงินส่วนเกินที่เกิดจากการได้รับชำระหนี้ให้แก่ผู้กู้ยืมเงิน แต่หากปรากฏว่าผู้กู้ยืมเงินยังมียอดหนี้คงเหลือ ผู้กู้ยืมเงินจะต้องชำระหนี้ตามยอดหนี้คงเหลือคืนกองทุนตามตารางผ่อนชำระหนี้ที่กองทุนจะกำหนดต่อไป

สำหรับภาพรวมสถานการณ์ดำเนินงานของกองทุนกยศ.นั้น ณ วันที่ 30 พ.ย.2566 กยศ.มีผู้กู้ยืมทั่วประเทศทั้งสิ้น 6.8 ล้านราย คิดเป็นเงินให้กู้ยืม 7.52 แสนล้านบาท โดยมีลูกหนี้ที่อยู่ในช่วงการศึกษาหรือปลดหนี้จำนวน 1.4 ล้านราย ชำระหนี้เสร็จสิ้น 1.8 ล้านราย อยู่ระหว่างการชำระหนี้ 3.5 ล้านราย เสียชีวิตและทุพพลภาพ 7.2 หมื่นราย ด้านแผนการปล่อยกู้แก่นักเรียน นักศึกษาในปี 2567 นั้น ทางกองทุนอยู่ระหว่างการนำเข้าสู่การพิจารณาของคณะกรรมการกองทุนเร็ว ๆ นี้

ส่วนข้อมูลการชำระหนี้ของผู้กู้ยืมนั้น มีผู้กู้ที่ไม่ได้ชำระหนี้จำนวน 3.12 ล้านราย หรือราว 58% โดยชำระปิดบัญชีจำนวน 1.8 ล้านราย ชำระหนี้ตามปกติ 1.3 ล้านราย ส่วนผู้ที่ผิดนัดชำระหนี้มีจำนวน 2.2 ล้านราย หรือ 41% คิดเป็นเงินต้นที่ผิดนัดชำระจำนวน 9.74 หมื่นล้านบาท

สำหรับกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา จัดตั้งขึ้นตามมติครม.เมื่อวันที่ 28 ม.ค.2538 โดยให้เป็นกองทุนหมุนเวียน ตาม พ.ร.บ. เงินคงคลังปี 2491 อย่างไรก็ตาม เมื่อมีคืบหน้าให้ทุนสนใจเงินจากกองทุนนี้มากขึ้น ต่อมาจึงได้มีการออก เป็น พ.ร.บ.กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาปี 2541 โดยมีฐานะเป็นนิติบุคคลอยู่ภายใต้การกำกับของกระทรวงการคลังมีวัตถุประสงค์ให้กู้ยืมเงินแก่นักเรียนหรือนักศึกษาที่ขาดแคลนทุนทรัพย์เพื่อเป็นค่าเล่าเรียน ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา และค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการครองชีพระหว่างศึกษา

อย่างไรก็ตาม เมื่อเร็วๆ นี้ กยศ. ได้มีการได้ทบทวนความเข้าใจด้วยความร่วมมือกับสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) เพื่อสร้างความตระหนักรู้ด้านภัยคุกคามไซเบอร์ให้แก่แก่นักเรียน นักศึกษา ผู้กู้ยืม และเจ้าหน้าที่สถานศึกษาได้เรียนรู้ การป้องกัน รับมือ และลดความเสี่ยงจากภัยคุกคามทางไซเบอร์เนื่องจากกระบวนการให้กู้ยืมและการชำระหนี้คืนกองทุนจำเป็นต้องดำเนินการผ่านระบบดิจิทัลและธุรกรรมออนไลน์

ซึ่งสถานการณ์โลกออนไลน์ในปัจจุบัน

มีการสร้างข้อมูลเท็จหลอกลวงประชาชนให้หลงเชื่อและตกเป็นเหยื่อมิจฉาชีพอย่างต่อเนื่อง เช่น ภัยจากแก๊งคอลเซ็นเตอร์ โฆษณาหลอกลวงประชาชน หลอกลวงทุนชักชวน เข้าเว็บพนันออนไลน์ หรือแพลตฟอร์มออนไลน์ต่าง ๆ ในการนี้ ทั้งสองหน่วยงานจะร่วมกันจัดอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับภัยในโลกออนไลน์ และภัยคุกคามทางด้านไซเบอร์ในรูปแบบต่าง ๆ

"กลุ่มเป้าหมายเป็นนักเรียน นักศึกษา ผู้กู้ยืม ครูอาจารย์และเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานของสถานศึกษาทั่วประเทศ อีกทั้งกองทุนฯ จะให้ความร่วมมือปฏิบัติตามนโยบาย และแผนว่าด้วยการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ แผนปฏิบัติการเพื่อการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ และมาตรการป้องกัน รับมือ และลดความเสี่ยง

จากภัยคุกคามทางไซเบอร์ต่อไป"

พลอากาศตรีอมร ชมเชย เลขาธิการคณะกรรมการการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ กล่าวว่า ภัยคุกคามด้านความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์มีความรุนแรงมากขึ้น และรูปแบบการโจมตี ก็มีแนวโน้มที่จะพัฒนาตามเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป สิ่งสำคัญที่ สกมช. ต้องเร่งผลักดันคือการพัฒนาทักษะด้านไซเบอร์ให้กับคนไทย

โดยมีเป้าหมายหลักคือ การสร้างความตระหนักรู้ให้กับประชาชนทุกช่วงวัย ให้มีองค์ความรู้ด้านการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ รวมทั้งมีการประสานงานเครือข่ายเพื่อบูรณาการยกระดับบุคลากรด้านการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ให้มีขีดความสามารถในการป้องกัน และรับมือกับภัยคุกคามทางไซเบอร์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ซึ่งการลงนามบันทึกความเข้าใจฯ ฉบับนี้ ถือเป็นความร่วมมืออันดีที่จะช่วยเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ รวมถึงการสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับภัยคุกคามทางไซเบอร์ร่วมกัน

SNNPเงินกระตุ้นยอด สินค้าใหม่หมุนรายได้

#SNNP #กันหุน - SNNP รับอาสาส่งเสริมไทย

จ่อเล็กวิซ่าถาวร คาดชัดเจนช่วงมีนาคม 2567

ชี้หากถูกล่วงหน้าหยุดขายสินค้าพุ่ง แกรม

Easy e-Receipt ช่วยกระตุ้นดีมานด์

โมเดิร์นเทรดคึกคัก → → → อ่านหน้า 8



SNNP

(ต่อจากหน้า 1)

พร้อมเปย์ปี 2567 ภาพรวมเติบโตต่อเนื่อง รับพอร์ต
ลูกค้าโต-สินค้าใหม่หมุน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากประเด็นล่าสุดที่
นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รว.การคลัง
ระหว่างพูดคุยกันทางประเทศจีนเกี่ยวกับการยกเว้นวีซ่า
แบบถาวรในการเดินทางไปกลับระหว่างไทยและจีน เพื่อ
เป็นการยกระดับความสัมพันธ์ คาดได้เห็นความชัดเจน
ช่วงมีนาคม 2567

นายวิโรจน์ วชิรเดชกุล รองกรรมการผู้จัดการอาวุโส
สายงานธุรกิจในประเทศ บริษัท ศรีนาพาพร
มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน) หรือ SNNP ผู้นำ
ผลิตภัณฑ์เครื่องดื่ม และขนมขบเคี้ยวของประเทศไทย
เปิดเผยว่า สำหรับมาตรการยกเลิกฟรีวีซ่าไทยจีนนั้น
หากเกิดขึ้นจริงน่าจะช่วยสนับสนุนให้บรรยากาศการ
ท่องเที่ยวในประเทศไทยปรับตัวดีขึ้น ตลอดจนช่วย
สนับสนุนให้ยอดขายสินค้าขายได้แบรนด์ต่างๆ อาทิ
"แบนโตะ", "เลเล", "ลาตา เดปโตด้วย"

ทั้งนี้ สัดส่วนรายได้ของ SNNP ล่าสุดมาจาก
กลุ่มร้านค้าปลีกและอื่นๆ อยู่ที่ราว 45% ส่วนที่เหลือ
มาจากโมเดิร์นเทรด รวมทั้งบริษัทยังมีแนวทางทำตลาด
ลูกค้ากลุ่มใหม่ต่อเนื่อง เพื่อเสริมรายรับในอนาคต

● รับทรัพย์ "Easy e-Receipt"

ขณะเดียวกันในช่วงที่ผ่านมาคณะรัฐมนตรี
(ครม.) ได้อนุมัติโครงการภายใต้ชื่อย่อ "Easy
e-Receipt" หรือเรียกสั้นๆ ว่า "อีรีซีท" (ซึ่งเป็นโครงการ
ให้บุคคลธรรมดาสามารถหักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าและ
บริการ ไม่เกิน 50,000 บาท 1 ม.ค.-15 ก.พ.67) โดย
สามารถนำหลักฐาน คือ ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
ไปใช้การหักลดหย่อนในวคของภาษีปี 2567 ซึ่งเริ่ม
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม - 15 กุมภาพันธ์ 2567 เพื่อ

กระตุ้นเศรษฐกิจให้มีบริษัทประเมินคงเป็นผลต่อให้ยอด
ขายสินค้าโดยเฉพาะในส่วนของโมเดิร์นเทรดขยายตัว
และหนุนภาพรวมธุรกิจอีกทางหนึ่ง

ทั้งนี้ สัดส่วนรายได้ของ SNNP ล่าสุดมาจากกลุ่ม
ร้านค้าปลีกและอื่นๆ อยู่ที่ราว 45% ส่วนที่เหลือมาจาก
โมเดิร์นเทรด รวมทั้งบริษัทยังมีแนวทางทำตลาดลูกค้า
กลุ่มใหม่ต่อเนื่อง เพื่อเสริมรายรับในอนาคต

ขณะที่โรงงานในเวียดนาม ซึ่งช่วงที่ผ่านมาได้มี
การลงทุนไปกว่า 20.6 ล้านดอลลาร์ นั้นล่าสุดได้ดำเนิน
การติดตั้งเครื่องจักร และเริ่มเดินเครื่องไลน์ผลิตเฟส 2
ซึ่งเป็นไลน์ผลิตในกลุ่มสินค้า "แบนโตะ" เพิ่มเติม เพื่อ
สร้างยอดขายในต่างประเทศ ตลอดจนสนับสนุนการ
เติบโตของธุรกิจให้ดียิ่งขึ้นในระยะยาวเพิ่มเติม

ด้านล่าสุดทางรัฐบาลเวียดนามได้ประกาศ
แผนการขยายเวลาการลดภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT หรือ
แวก) จาก 10% เหลือ 8% จนถึงสิ้นเดือนมิถุนายนปี
2567 (เดิมสิ้นสุดค.ค. 2566) เพื่อกระตุ้นการบริโภค
และการผลิตภายในประเทศ ซึ่งนโยบายของเวียดนามที่
เกิดขึ้นนั้นถือบริษัทมองถือเป็นผลดีต่อธุรกิจ เนื่องจาก
จะช่วยสนับสนุนการบริโภคของประเทศดังกล่าวและ
ยอดขายของบริษัทให้ดีขึ้นต่อเนื่อง

● ปี 67 ผลงานโตต่อ

นายวิโรจน์ กล่าวเสริมว่า ในแง่แนวโน้มผลการ
ดำเนินงานปี 2567 เมืองกันหุนมุ่งสร้างการเติบโตอย่าง
ต่อเนื่องเมื่อเทียบกับปี 2566 เพราะธุรกิจมีการนำ
เสนอผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ต่อเนื่อง ประกอบกับการทำ
ตลาดเพื่อเข้าถึงกลุ่มลูกค้าให้กว้างขึ้น ตลอดจนมีไลน์
ผลิตใหม่ของโรงงานในเวียดนามเข้ามาเสริม ส่วนราย
ละเอียดและแผนงานต่างๆ ที่ชัดเจนคงจะมีการนำเสนอ
ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท (บอร์ด) เพื่อพิจารณา
อนุมัติต่อไปด้วย



เสี่ยงคุก เสี่ยงตาราง กุมภาพันธ์ 5 แสนล้านบาท

เมื่อวานนี้ ได้สรุปประเด็นความเสี่ยงการดำเนินโครงการกู้เงิน 5 แสนล้านบาท มาแจกหัวละหมื่น ผ่านดิจิทัล วอลเล็ต

จากเอกสารที่ระบุว่าเป็นร่างข้อเสนอแนะของ ป.ป.ช.

ในประเด็นความเสี่ยงต่อการทุจริตเชิงนโยบาย ความเสี่ยงต่อการทุจริตจากกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับเงินจากโครงการฯ และประเด็นความเสี่ยงด้านเศรษฐกิจ

วันนี้ เจาะลงไปถึงความเสี่ยงทางกฎหมาย

อันหมายถึง “เสี่ยงคุกเสี่ยงตาราง”

นำคิดว่า ไม่ว่าจะเป็ข้อเสนอแนะต่อไปนี้จะเป็ร่างของ ป.ป.ช.หรือไม่ แต่ด้วยบทกฎหมายที่เกี่ยวข้องก็เป็ไปตามนี้นั่นเอง ก็ยังใช้ได้แน่นอน

ประเด็นสำคัญที่ผู้เกี่ยวข้องพึงทราบ ขอกล่าวโดยสรุป ดังนี้

1. ถ้าใช้เงินหลวงโดยผิดกฎหมาย ผิดรัฐธรรมนูญ ก็ไม่ต่างจากโจร

เบื้องต้น ถึงตระหนักว่า การวางแผนนโยบายและการดำเนินโครงการภายใต้แผนนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านกระเป๋าเงินดิจิทัลของรัฐบาล ต้องชอบด้วยกฎหมาย กล่าวคือ ในการวางแผนนโยบายจะต้องอยู่ภายใต้บทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ

แห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา ๗๑ และ มาตรา ๗๕ อาทิ

ในการจัดสรรงบประมาณ รัฐพึงคำนึงถึงความจำเป็นและความต้องการที่แตกต่างกันของเพศ วัย และสภาพของบุคคล ทั้งนี้ เพื่อความเป็นธรรมและพึงจัดระบบเศรษฐกิจให้ประชาชนมีโอกาสได้รับประโยชน์จากความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจไปพร้อมกันอย่างทั่วถึง เป็นธรรม และยั่งยืน สามารถพึ่งพาตนเองได้ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง รวมตลอดถึงยุทธศาสตร์ชาติที่ไดวางแนวทางในการบริหารประเทศอย่างมั่นคง และยั่งยืน

หากพิจารณานโยบายกรณีโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่าน Digital Wallet

มีเงื่อนไขว่า รัฐบาลจะมอบสิทธิการใช้จ่าย 10,000 บาทให้คนไทยที่มีอายุ 16 ปีขึ้นไป ที่มีรายได้ไม่เกิน 70,000 บาทต่อเดือน และมีเงินฝากไม่เกิน 500,000 บาท ถ้ามีรายได้ไม่เกิน 70,000 บาทต่อเดือน แต่มีเงินฝาก 500,000 บาทขึ้นไป จะไม่ได้รับสิทธิหรือมีเงินฝากไม่เกิน 500,000 บาท แต่มีรายได้ 70,000 บาทต่อเดือน ก็จะไม่ได้รับสิทธิ

ควรจะต้องพิจารณาว่า ได้จัดทำนโยบายโดยได้คำนึงถึงความจำเป็นและความต้องการที่แตกต่างกันของเพศ วัย และสภาพของบุคคล ทั้งนี้ เพื่อความเป็นธรรม ตามบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญในข้างต้นแล้วหรือไม่

ทั้งนี้ การดำเนินโครงการภายใต้แผนนโยบายดังกล่าว รัฐบาลจะต้องตระหนัก

และใช้ความระมัดระวังอย่างเคร่งครัดและรอบคอบ ภายใต้บทบัญญัติของกฎหมาย
 ที่ให้อำนาจไว้ รวมทั้งแนวปฏิบัติที่ชัดเจน โปร่งใส ปราศจากการทุจริตและ
 ประพฤติมิชอบ

2. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561

การดำเนินโครงการภายใต้แผนนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านกระเป๋าเงิน
 ดิจิทัลของรัฐบาล จะต้องรักษามาตรฐานด้านวินัยการเงินการคลัง ภายใต้บทบัญญัติ
 ของรัฐธรรมนูญฯ มาตรา ๑๕๐ ที่บัญญัติว่า

การจ่ายเงินแผ่นดิน จะกระทำได้เฉพาะที่ได้รับอนุญาตไว้ในกฎหมายว่า
 ด้วยงบประมาณรายจ่าย กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ หรือกฎหมายที่
 เกี่ยวกับการโอนงบประมาณ กฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง หรือกฎหมายว่าด้วย
 วินัยการเงินการคลังของรัฐ เว้นแต่ในกรณีจำเป็นรีบด่วนจะจ่ายไปก่อนก็ได้ แต่
 ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กฎหมายบัญญัติ ในกรณีเช่นนี้ ต้อง
 ตั้งงบประมาณรายจ่ายชดใช้ในพระราชบัญญัติโอนงบประมาณรายจ่ายหรือ
 พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม หรือพระราชบัญญัติงบประมาณ
 รายจ่ายประจำปีงบประมาณต่อไป

ดังนั้น การจ่ายเงินแผ่นดินจะกระทำได้เฉพาะตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมาย
 หักบัญชีข้างต้น

ต่อมา ได้มีการตราพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561

มาตรา 53 ของพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 บัญญัติ
 เงื่อนไขในการกู้เงินนอกเหนือจากที่บัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยการบริหาร
 หนี้สาธารณะไว้ว่า 1) ทำได้ก็แต่โดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายที่ตราขึ้นเป็นการเฉพาะ
 2) และเฉพาะกรณีที่มีความจำเป็นที่จะต้องดำเนินการโดยเร่งด่วนและต่อเนื่อง
 เพื่อแก้ไขปัญหาวิกฤตของประเทศ โดยไม่อาจตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีได้ทัน

กล่าวคือ ต้องอาศัยอำนาจตามกฎหมายที่ตราขึ้นเป็นการเฉพาะ

ซึ่งสามารถบัญญัติกฎหมายได้ เป็น 2 รูปแบบ ดังนี้

- การตราเป็นพระราชบัญญัติ ที่จะเข้าลักษณะของการเป็นพระราชบัญญัติ
 เกี่ยวกับการเงิน ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มาตรา 134
 ซึ่งต้องพิจารณาตามกระบวนการของรัฐสภา โดยผ่านสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา
 ตามลำดับ ตามกำหนดระยะเวลาของการพิจารณาร่างฯ

- การตราเป็นพระราชกำหนด ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
 พุทธศักราช 2560 มาตรา 172 โดยให้กระทำได้เฉพาะเมื่อคณะรัฐมนตรีเห็นว่าเป็น
 กรณีฉุกเฉินที่มีความจำเป็นรีบด่วนอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้ในการประชุมรัฐสภาคราว
 ต่อไป ให้คณะรัฐมนตรีเสนอพระราชกำหนดนั้นต่อรัฐสภาเพื่อพิจารณาโดยไม่ชักช้า
 ถ้าอยู่นอกสมัยประชุม และการรอการเปิดสมัยประชุมสามัญจะเป็นการชักช้า คณะ
 รัฐมนตรีต้องดำเนินการให้มีการเรียกประชุมรัฐสภาสามัญวิสามัญเพื่อพิจารณาอนุมัติ
 หรือไม่ อนุมัติพระราชกำหนดโดยเร็ว ถ้าสภาผู้แทนราษฎรไม่อนุมัติหรือสภาผู้แทน
 ราษฎรอนุมัติแต่วุฒิสภาไม่อนุมัติและสภาผู้แทนราษฎรยืนยันการอนุมัติด้วยคะแนน
 เสียงไม่มากกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิกทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ของสภาผู้แทนราษฎร
 ให้พระราชกำหนดนั้นตกไป แต่ทั้งนี้ไม่กระทบต่อกิจการที่ได้เป็นไปในระหว่างที่ใช้
 พระราชกำหนดนั้น

ดังนั้น ในกรณีของโครงการเติมเงิน ๑๐,๐๐๐ บาท ผ่าน Digital Wallet
 รัฐบาลตลอดจนหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จะต้องพิจารณาอย่างรอบคอบว่า เป็นกรณี
 ที่มีความจำเป็นที่ต้องดำเนินการโดยเร่งด่วนและต่อเนื่อง เพื่อแก้ไขปัญหาวิกฤติ
 ของประเทศ โดยไม่อาจตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีได้ทัน หรือไม่ อย่างไร

ทั้งนี้ จากข้อมูลประเด็นความเสี่ยงด้านเศรษฐกิจ ได้ผลสรุปโดยชัดเจน

แล้วว่า สถานะเศรษฐกิจในปัจจุบันยังไม่เข้าข่ายวิกฤต และยังไม่เห็นสัญญาณ วิกฤตเศรษฐกิจในประเทศไทย

โดยมีการคาดการณ์แนวโน้มเศรษฐกิจในปี ๒๕๖๖ จะขยายตัวร้อยละ ๒.๕ ใน ระยะปานกลางขยายตัวเฉลี่ยร้อยละ ๓.๓ ในปี ๒๕๖๗ และ ๒๕๖๘ มีแนวโน้มขยายตัว สมดุลมากขึ้น โดยคาดว่าในปี ๒๕๖๘ กรณีไม่รวมโครงการขยายตัวร้อยละ ๓.๑ กรณีรวมโครงการขยายตัวร้อยละ ๒.๘

ประกอบกับโครงการเติมเงิน ๑๐,๐๐๐ บาท ผ่าน Digital Wallet เป็นโครงการแจกเงินเพียงครั้งเดียว จึงไม่มีความจำเป็นเร่งด่วนและต่อเนื่อง ที่จะต้องดำเนินการเพื่อแก้ไข

ดังนั้น หากรัฐบาลจะดำเนินการตราพระราชบัญญัติกู้เงิน ๕๐๐,๐๐๐ ล้านบาท เพื่อมาดำเนินโครงการเติมเงิน ๑๐,๐๐๐ บาท ผ่าน Digital Wallet จึงควร ได้มีการพิจารณาอย่างรอบคอบ มิฉะนั้น จะมีความเสี่ยงที่จะผิดเงื่อนไขตาม พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง พ.ศ. ๒๕๖๑

3. พระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 และที่แก้ไข เพิ่มเติม

พระราชบัญญัตินี้กล่าว มีหลักการเพื่อให้การบริหารหนี้สาธารณะเป็นไป อย่างมีระบบ มีประสิทธิภาพ และควบคุมดูแลการก่อหนี้โดยรวมเพื่อให้ภาระหนี้สาธารณะ อยู่ในระดับที่สอดคล้องกับฐานะการเงินการคลังของประเทศ โดยกฎหมาย (มาตรา ๒๐) บัญญัติให้กระทรวงการคลังกู้เงินได้เฉพาะวัตถุประสงค์อย่างหนึ่งอย่างใด ดังนี้

(1) เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณหรือเมื่อมีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ (มาตรา ๒๑)

(2) เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม

(3) เพื่อปรับโครงสร้างหนี้สาธารณะ

(4) เพื่อพัฒนาดลาดตราสารหนี้ภายในประเทศ

เงินที่ได้รับจากการกู้ตาม (2) - (5) ให้นำไปใช้ตามวัตถุประสงค์ได้โดยไม่ต้อง นำส่งคลังตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณและกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง

ดังนั้น การกู้เงินของรัฐบาลต้องเป็นไปเพื่อวัตถุประสงค์ที่กล่าวข้างต้น การกู้เงินที่มีไปเพื่อวัตถุประสงค์ดังกล่าว กระทรวงการคลังไม่มีอำนาจกระทำได้

4. พระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑

การดำเนินโครงการภายใต้แนวนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านกระเป๋าสเงิน ดิจิทัลของรัฐบาล มีลักษณะของการให้เงินกับประชาชนในการใช้จ่ายใช้สอยเพื่อ กระตุ้นเศรษฐกิจ จึงต้องอยู่ภายใต้บังคับของพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ ที่กำหนดให้เงินตรา ได้แก่ เหรียญกษาปณ์ และธนบัตร (มาตรา ๖)

หน่วยของเงินตราเรียกว่า “บาท” (มาตรา ๗)

และห้ามมิให้ผู้ใดทำ จำหน่าย ใช้ หรือนำออกใช้ ซึ่งวัตถุหรือเครื่องหมายใด ๆ แทนเงินตรา เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรี(มาตรา ๘)

เจตนารมณ์ของกฎหมายประสงค์ให้มีเงินตราสกุลบาท เป็นระบบเงินตราหลัก เพียงระบบเดียวของประเทศ

ดังนั้น หากมีการสร้างเงินดิจิทัลโดยไม่มีการอ้างอิงกับเงินตรา และนำมา ใช้ในสาระเช่นเดียวกับเงินตรา เป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนหรือชำระราคาให้ ได้ไปซึ่งสินค้าหรือบริการ โดยไม่มีเงินงบประมาณรองรับทั้งจำนวน เงินดิจิทัล ดังกล่าว ย่อมถือเป็นวัตถุหรือเครื่องหมายอื่นใดแทนเงินตรา ซึ่งอาจเข้าข่าย กระทำความผิดตามมาตรา ๘ ของพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ความเห็น

วันที่: ศุกร์ 19 มกราคม 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 15602

หน้า: 5(บน)

Col.Inch: 115.73 Ad Value: 144,662.50

PRValue (x3): 433,987.50

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: กวณน้ำให้ใส: เสี่ยงคุก เสี่ยงตาราง ฎมาแจก 5 แสนล้านบาท

ดังนั้น รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จะต้องพิจารณาอย่างรอบคอบ
และดำเนินการภายใต้กรอบที่กฎหมายกำหนด เพื่อไม่ให้เป็นการขัดหรือแย้ง
ต่อบทบัญญัติของกฎหมาย
ขออย่าว่า ทั้งหมดนี้ เป็นประเด็นความเสี่ยงทางกฎหมายบางส่วน
นั่นคือ เสี่ยงคุกเสี่ยงตาราง สำหรับผู้เกี่ยวข้อง
ซึ่งไม่ว่าจะเป็นคำแนะนำจาก ป.ป.ช.หรือไม่ ด้วยทกกฎหมายที่เกี่ยวข้องก็มี
อยู่ดังกล่าวข้างต้น
และปัจจุบัน ก็มีผู้ร้องให้ ป.ป.ช.ตรวจสอบการดำเนินโครงการดังกล่าวแล้ว
ฟังสักร

สารลัม

ข่าวสด

บทบรรณาธิการ

ทบทวนดอกเบี้ยย

ธนาการแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือแบงก์ชาติ เตรียมเรียกธนาคารพาณิชย์เข้ามาหารือ เพื่อสอบถามเกี่ยวกับต้นทุน และการทบทวนดอกเบี้ยย นโยบาย

เนื่องจากขณะนี้ดอกเบี้ยยเงินกู้ยู่ในช่วงขาขึ้น ขณะที่ดอกเบี้ยยเงินฝากกลับน้อย ในเมื่อดอกเบี้ยย ไม่สมดุลกัน ส่งผลธนาคารพาณิชย์ได้กำไรจากการ กินส่วนต่างดอกเบี้ยย

โดยยืนยันจากรูจธนาคารพาณิชย์ที่จดทะเบียน ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ประกาศผล ประกอบการโดยรวมเมื่อปี 2566 ที่ผ่านมา มีกำไรมาก ถึง 2.2 แสนล้านบาท

ผลประโยชน์การดังกล่าวสวนทางกับ สภาพเศรษฐกิจ และความเดือดร้อนของ ประชาชน

ค่อเรื่องนี้ผู้บริหารธปท.ชี้แจงว่า เรื่องกำไร ธนาคารพาณิชย์เป็นกลไกตลาด แต่ก็ยอมรับ ว่าที่ผ่านมาดอกเบี้ยยเงินฝากน้อย โดยเฉพาะดอกเบี้ยย เงินฝากออมทรัพย์ แต่ปัจจุบันหลายธนาคารเริ่มขยับ ดอกเบี้ยยเงินฝากมากขึ้น

ส่วนดอกเบี้ยยนโยบายขณะนี้สูงเกินไปหรือไม่ ในขณะที่เศรษฐกิจขยายตัวช้า และเงินเฟ้อติดลบนั้น

ธปท.ยืนยันว่าเข้าใจและเห็นใจที่ประชาชนต้องเจอกับ สภาพเศรษฐกิจไม่ดี มีปัญหาปากท้อง

ธปท.ยังระบุว่าปัญหาดังกล่าวเกิดจากปัญหา เชิงโครงสร้าง เศรษฐกิจฟื้นตัวไม่ทั่วถึง นโยบายการ เงินแก้ไม่ได้ง่ายๆ โดยเปรียบเทียบว่าหลายอย่างต้อง ใช้ยาและการรักษาที่ตรงต้นตอปัญหา

พร้อมแสดงความกังวลการลดดอกเบี้ย มีความเสี่ยง ไม่ใช่แค่เงินเฟ้อ แต่อาจ ส่งผลต่อการก่อหนี้เกินตัว และการ แสวงหาผลตอบแทนที่สูง

ปัญหาดอกเบี้ยยเงินกู้สูง แต่ดอกเบี้ยยเงินฝากต่ำ ไม่สอดคล้องกัน ส่งผลให้ธนาคารพาณิชย์ได้ กำไรมหาศาลจากส่วนต่างดอกเบี้ยย ซึ่งสวนทางกับ สภาพเศรษฐกิจไม่ดี และความเดือดร้อนของ ประชาชน

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง แสดงความกังวลถึงกับต้องเชิญผู้ว่าธปท.เข้ามา หารือ เพื่อหาทางออกร่วมกัน แต่ทั้งนี้รัฐบาลจะต้อง ไม่เข้าไปแทรกแซง เพราะจะมีผลต่อความเชื่อมั่น นักลงทุน

ดังนั้น การที่ธปท.จะเรียกธนาคารพาณิชย์เข้ามา หารือ ถือเป็นแนวโน้มที่ดีต่อการปรับแก้โครงสร้าง เศรษฐกิจให้สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริง ที่เชื่อว่าแทบทุกส่วนสังคมรับทราบกันดีผิดเคือง ขนาดไหน

หวังว่าการหารือจะนำไปสู่การทบทวน ดอกเบี้ยนโยบายให้สมดุลกว่าที่เป็น อยู่ขณะนี้

บทบรรณาธิการ

นายกรัฐมนตรีกดดันให้ดอกเบียต่ำ เพื่ออะไร

คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติเป็นเอกฉันท์กำหนดให้ประเทศไทยใช้อัตราดอกเบี้ยนโยบาย 2.5 เปอร์เซ็นต์ต่อปี โดยมตินี้มีมาตั้งแต่วันที่ 29 พฤศจิกายน 2566 แล้วมองว่าเศรษฐกิจไทยอยู่ในระยะฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง แม้โดยภาพรวมของรายได้จากการส่งออกของประเทศยังอาจอยู่ในระดับต่ำก็ตาม ส่วนภาคการผลิตของประเทศก็อยู่ในสถานะชะลอตัว แต่ก็ยังวิเคราะห์ว่าปี 2567-2568 เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวอย่างต่อเนื่องและมีสมดุลมากขึ้น อันเกิดมาจากปัจจัยสำคัญคืออุปสงค์ในประเทศเพิ่มขึ้น เพราะการท่องเที่ยวจะดีขึ้น และการส่งออกจะดีขึ้นด้วย ส่วนอัตราเงินเฟ้อในประเทศจะเพิ่มขึ้น อันเนื่องมาจากเศรษฐกิจฟื้นตัว และยังเกิดแรงกดดันด้านอุปทาน เพราะเกิดปรากฏการณ์เอลนีโญ

สรุปว่า กนง. ประเมินว่าอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ระดับ 2.5 เปอร์เซ็นต์ต่อปี เป็นเรื่องที่เหมาะสมกับบริบทเศรษฐกิจที่กำลังทยอยฟื้นตัวแล้วจะกลับเข้าสู่ระดับศักยภาพ แล้วจะส่งผลเอื้อให้เงินเฟ้ออยู่ในกรอบ ทำให้เกิดเสถียรภาพเศรษฐกิจการเงินในระยะยาว และจะช่วยป้องกันปัญหาการสะสมความไม่สมดุลทางการเงิน และจะช่วยรักษาขีดความสามารถของนโยบายการเงินเพื่อรองรับปัญหาความไม่แน่นอนในอนาคต เพราะฉะนั้น ควรให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายระดับ 2.5 เปอร์เซ็นต์ต่อปีในการประชุมครั้งนี้

แต่แม้ กนง. จะกำหนดออกมาเช่นที่ได้ระบุข้างต้นแล้ว ก็ยังปรากฏว่านายกรัฐมนตรี เศรษฐา ทวีสิน ซึ่งสวมหมวกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ยังพยายามจะกดดันให้ธนาคารแห่งประเทศไทยปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง โดยอ้างว่าดอกเบี้ยสูงเกินไป จนเป็นอุปสรรคต่อการทำธุรกิจของ SME และภาคธุรกิจอื่นๆ นอกจากนายกรัฐมนตรีออกมากดดันแล้ว ยังมีเอกชนบางกลุ่มออกมาเรียกร้องให้ธนาคารแห่งประเทศไทยลดอัตราดอกเบี้ยด้วย

ถามว่า ทำไมนายกรัฐมนตรีจึงต้องการให้ลดอัตราดอกเบี้ย ตอบว่า เพราะนายกรัฐมนตรีอ้างว่าเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจให้ดีขึ้น เนื่องจากผู้ทำธุรกิจจะได้ลดต้นทุนด้านอัตราดอกเบี้ยลง เมื่อธนาคารคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ถูกลงมา ส่วนการที่นักธุรกิจเรียกร้องให้ลดดอกเบี้ยนั้น เข้าใจได้โดยง่ายว่า เพราะนักธุรกิจต้องการลดต้นทุนในการดำเนินธุรกิจ เพื่อจะได้มีกำไรจากการประกอบกิจการมาก

แต่ปัญหาคือมีใครคิดบ้างไหมว่า สถานการณ์เศรษฐกิจล่าสุดของโลกยังอยู่ในขั้นน่าเป็นห่วง เงินเฟ้อในยุโรปยังสูง ประมาณ 2.9 เปอร์เซ็นต์ ธนาคารกลางของยุโรปก็ยังไม่ได้ลดอัตราดอกเบี้ย ประกอบกับยังมีความมั่นใจในปัญหาการสู้รบที่ยังดำเนินอยู่ทั้งระหว่างรัสเซียกับยูเครน และอิสราเอลกับฮามาส รวมถึงปัญหาล่าสุดในเขตทะเลแดง ซึ่งอาจจะลุกลามบานปลายกลายเป็นปัญหาในตะวันออกกลาง ส่งผลให้ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงมีราคาแพง แลเมเศรษฐกิจในยุโรป โดยเฉพาะในเยอรมนีก็น่าเป็นห่วง เพราะฉะนั้น ต่อให้มีเสียงเรียกร้องให้ธนาคารกลางยุโรปลดอัตราดอกเบี้ย แต่ก็ไม่น่าจะเป็นไปตามคำเรียกร้อง เหตุที่ยกประเด็นนี้มากล่าวก็เพราะต้องการย้ำให้เห็นว่าหากเศรษฐกิจโลกไม่ดี เศรษฐกิจไทยก็จะได้รับผลกระทบตามไปด้วย

ดังนั้น นายกรัฐมนตรีจำเป็นต้องดูสถานการณ์โลกให้ดีขึ้น แม้พอจะเข้าใจได้ว่านายกรัฐมนตรีต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยการใช้นโยบายดอกเบี๋ยต่ำๆ แต่ นายกรัฐมนตรีเคยคิดบ้างไหมว่า หากไทยใช้นโยบายดอกเบี๋ยต่ำ แล้วก่อให้เกิดปัญหาหนี้สินเกินตัวจนผู้กู้ไม่มีปัญญาชำระเงินกู้ จะเกิดวิกฤตเศรษฐกิจตามมา ปัญหาเศรษฐกิจไทยที่เกิดขึ้นในขณะนี้ไม่ได้เกิดมาจากปัจจัยภายในเพียงอย่างเดียว แต่มีปัจจัยสำคัญมาจากภายนอกด้วย ดังนั้นการลดดอกเบี๋ยก็ไม่ได้ช่วยแก้ปัญหา ในเมื่อไทยยังมีปัญหาสินค้าส่งออกที่ยังคงอยู่ในกลุ่ม Low Technology สินค้าของไทยจึงไม่เป็นที่ต้องการของตลาดโลกมากนัก ในขณะที่เดียวกันไทยก็นำเข้าสินค้าจากจีนเป็นจำนวนมากแล้วความหวังเรื่องการท่องเที่ยวจากต่างประเทศก็ยังไม่สามารถหวังได้มากนัก เพราะแหล่งท่องเที่ยวไทยมีคู่แข่งจากนานาชาติมากขึ้น เหล่านี้คือปัญหาที่รัฐบาลต้องแก้ไขได้ ไม่ใช่เอะอะอะไรก็จะให้ลดดอกเบี๋ย ถึงลดไปก็แก้ปัญหาไม่ได้